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W  swoim wyw iadzie świątecznym ośw ia t 

Czył prezes „P iasta" p. W itos, że celom koali
c ji była naprawa w  ogólnych stosunkach, a 
nie spełnianie programów i postulatów po. 
szczególnych stronnictw.

B?ed<m niezawodnym rządu opartego 
na koalicji było to, że rząd oparty na ko
alicji, nie wystąpił z ogólnym, szczegółowo o 
p.O.cowanym programem.

1'iezes klubu PPS  dr. Marek twierdzi, że 
me kualicja zawiodła, tylko minister skarbu, 
który, zamiast dać państwu program gospedar 
czy, wygłaskał, jak  latający holender, mowy 
w Krakowie i Poznaniu o rew izji ustawodaw 
stwa socjalnego.

Pi-zedstawiciel N PR  p. Popiel twierdzi rów 
nież, że najistotniejszym brakiem koalicji, jest 
brak wspólnego programu. I prezes Ch. D. p. 
Chaciński zarzuca koalicji brak programu, 
który uwydatnił się odrazu w  kilka dni po 
powstaniu koalicji. Dotychczasowy kom prom s 
nie załatw ił sprawy tylko ją  odkładał. Repre
zentant ND p. Zamorski podkreśla równą®, 
że wadą dzisiejszej koalicji jest, iż przed swem 
powstaniem nie stworzyła żadnego programu 
Stronnictwa, zdaniem p. Zamorskiego, zanad
to się zaangażowały w  swoich partyjnych zo
bowiązaniach i boją się je zlikwidować, ażeby 
nie zlikw idować siebie.

W szyscy leaderzy stronnictw stwierdzają, 
ie  koalicja nie jest programową, tylko mecha
niczną, gdyż stronnictwa tworzące koalic ję u 
•iłu ją przeprowadzić swoje programy partyj
ne. A le i faktem jest, że minister skarbu nie 
ma żadnego programu gospodarczego i jest 
tylko gorszem wydaniem p. W ładysława lirab 
witego. Jeśli socjaliści żądają od ministra 
skarbu programu gospodarczego, to muszą wie 
dzieć, że plan gospodarczy nie może się opierać 
na powielaniu waluty na cele gospodarcze, 
gdyż węzełka inflacja przekreśla wszelki pian 
gospodarczy. Zasadą programu gospodarczego 
(jest porzucenie m yśli o in fla -łi.

\le rację m ają socjaliści, gdy zarzucają mini 
Kt , i skarbu, ze nie wystąpił z żadnym pro
gramem gospodarczym. Koło Żydowskie żąda
ło od ministra skarbu podczas dyskusji nad 
jj< go  exp >Sę, aby zerwał z inaksyjnalizmem
państwowym, którego rezultatem jest kompre
s ja  środków obrotów i  wycieńczenie systemu 
fuwm owego. S a d z il ib y . &  minister skarbu 
■erwie z tą j ^acją  gospodarczą, w  jaką nas 
Wprowadził poprzedni rząd. Byliśm y przeko- 
M ru, te  programem gospodarczym ministra 
akarbu będzie skoordynowanie wszystkich czyn

ników, którzy w sprawach gospodarczych m y
ślą kategorjam i ekonomicznemi, a nie znają 
sądów uczuciowych w kwesijaoh g:spodar- 
czycli. Gdyby p. minister skarbu byt w ystą
pił z programem gospodarczy", któryby byt 
próbą syntezy naszego dotychczasowego, rozwo 
ju ekonomicznego, a zarazem planem, jaki po 
w m U ji^ rzyśw ie rą y  «fcrom  gospodarczym w 
przyszłości, bvlhv mml za sobą nie tylko sfe
ry  gospodarcze^ ale cale społeczeństwo b z ió- 
żnic zawodowych i klasowych.

P. Zdz:cchcwski, obejmując ministerstwo 
skarbu, przemówi! językiem  twardej rzeczyw i
stości i pozyskał sobie ogól społeczeństwa, któ 
re karmione dotychczas fantasiecznemi enun
cjacjam i rządu p, Grabskiego, odctchnyjo, gdy 
usłyszało słowa prawdy. A le okazaio się, że la 
twiąj jest krytykować i wykazywać cudze błę 
dy, niż objąć całokształt zagadnień gospodar
czych i zna teść zasady przewodnie dla skoordo 
nowania rozhipżnych tendeneyj gospodar
czych i socjalnych.

Gdy p. Skrzyń.k' objął rządy, byliśmy prze 
konania że ustanie górowanie odśrodkowych 
dążeń stronnictw phi i tycznych nad koncentry- 
cznemi tendencjami cx hronv interesów całego 
państwa. Okazało się, że tak niestety nie je t. 
Zubożenie kraju z powodu kontynuowania 
nieskoordynowanych tendencyj partyjnych w  
dziedzinie administracji gospodarczej l polity
czne] postępuje naprzód. Interesy stronnictw po 
litycznych nie przestały, być wytyczną w tra
ktowaniu nie tylko zagadnień politycznych i 
kulturalnych, ale nawet i gospodarczych.

Rezultatem tej szkodliwej gospodarki jest 
malejącą siła nabywcza włościaństwa, minimal 
na produkcja przemysłu, wzrastająca fala bez
robocia i pauperyzacja kupiectwa. Cala Polska 
przechodzi fazę redukcji gospodarczej.

W  tych warunkach m arzył p. minister skar 
bu o w ielkiej pożyczce zagranicznej 1, dziwna 
rzecz, w ierzył, że m imo wyraźnego pogorsze
nia się konjunktury gospodarczej i m imo powi 
kłań politycznych i ekonomicznych Europy, u 
da mu się zdobyć pomoc pieniężną z zewnątrz. 
Przed kilku dniami podała „baseler National- 
zeitung" wiadomość, że banki amerykańskie za 
w iadom iły rzad polski, iż po •wysłuchaniu 
swych ekspertów, wysłanych do Polski celem 
zbadania gospodarczego po1 ożenią Polski, nie 
są w  stanie udzielić Polsce pożyczki.

Gdyby się było udało gabinetowi p. Skrzyń
skiego wydobyć aparat Polski z próżni, gdyby 
rząd koalicyjny był zerwał z bezmyślnym szo
winizmem politycznym  i gospodarczym, gdy by

był stworzył plan gospodarczy, byłoby łatwo 
o kredyt. Niestety rząd obecny zmarnował czte 
ry miesiące na sklejenie i utrzymanie koalicji, 
a wynikiem pracy jego jest odruch oburzema 
w  społeczeństwie i defetyzm w  łonie koalicji. 
Dziś dopiero stronnictwa koalicyjne w ołają  o 
program rządu koalicyjnego, o program gospo 
darczy. W ątpić należy, czy minister skarbu jest 
w  stanie nam dać jasny plan gospodarczy i 
zachodzi pytanie, czy ludzie powołani do za-1 
dań kierowmiczych owiani nawet najlepszą w# 
lą, są należycie praktycznie i teoretycznie przy 
gotowani do spełniania powierzonych im waż
nych i trudnych obowiązków: być szafarzem
polskiego życia gospodarczego. Gdybyśmy na 
wet m ieli tak eh ludzi w  Polsce, nie mieliby 
oni, po tycli smutnych doświadczeniach W 
wszystkimi ministram i skarbu, tego autorytetu 
jaki tacy ludzie mieć powiani. P o  dotychcza
sowych doświadczeniach panuje w  calem spo 
łeczeństwie meufność do wszystkich poczynań 
rządowych na polu gospodarczym, a tego lodzą 
ju nastrój psychiczny decyduje o niemożliwo-i 
ści przeprowadzenia takich planów.

Autorytetem takim może być tylko sławny 
ekonomista zagraniczny. On jed/mie może mieć 
zaufanie kraju i wierzę, że Holercdciczyk, lub 
Anglik o wielkiem  nazwisku może nam dać 
plan gospodarczy. Rząd koalicyjny musi się 
zdobyć na odwagę i zaprosić doradcę ekonomi' 
cznego do Polski. Dzięki takiemu doradcy zni
knie defetyzm w  kraju, wzrośnie zaufanie we
wnątrz kraju i zagranicą. P. Skrzyń °k i musi 
sobie zdać z tego spiawę, że o ile nie nastąpi 
w  kraju poprawa, o ile nie zerw iem y z  irracjo 
nal>zmem gospodarczym, o ile nie dojdziemy, 
do umiaru w  aparacie państwowym, o  ile  nie 
będziemy się dalej liczyć przy wydatkowaniu 
z faktycznemi zasobami społeczeństwa, o  ik  ro 
zumowanie ekonomiczne nie będzie decydujące 
u kierujących nawą państwa, to stosunki go
spodarcze, finansowe i walutowe pogorszą się 
w  czasie przednówka. Nawoływanie społeczeń
stwa do w ielkkh  o fiar i w ysiłków  nie znaj
dzie echa, bo społeczeństwo jest zubożałe, w y 
cieńczone i zrozpaczone.

Należy przed wrześniowem posiedzeniem I l i  
gi Narodów w Genewie, ewentualnie przy pomo 
cy obcego doradcy stworzyć plan, wypróbowa
ny na Drawach aosnodarczYch. a  nie na ja -
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Kiejś niotealncj ideologji romanlyczo-szowinisly 
cznej. Plan ma być przystosowany do roli go 
spodarczej Polski, do stosunku naszej produ
kcji rolnej i surowcowej do twórczości prze
mysłowej, dostosowanej również do wym iany

towarowej m iędzy Polską a zagranicą. Pol
ska, chora gospodarczo, finansowo i walutowo, 
nie mogłaby liczyć w  jesieni w  Genewie na 
pełny sukces. Senator Dr. F. Rołens(re'th.

Zamach na Mussc liniego
Dyktator faszystowski lekko ranny.

^Telegram własny „Nowego Dziennika")

Rzym  ,7 4. (D ) Dziś przdpoludnicm, kilka 
minut po godzinie 11, w  chw ili gdy Mussclini 
po uroczystem otwarciu międzynarodowego 
kongiesu chirurgów opuścił salę obrad, by 
iłfóiąść do swego automonilu, zhliżyia się do 
Szefa rządu pewna starsza kobieta i z odległo
ści trzech metrów Wystrzeliła do n'ego z rewol
weru.  —
r  Musolini cudem tylko uszedł śmierci. Strzał 
b y ł bowiem  celny. Mussolini jednak w  chwili 
ijgdy padł strzał odwróci! się do jednej z ota- 
itezającycL g|o osób i  dzięki temu został tylko
raniony w  nos. ---------
‘ .Wśród otoczenia Mussoliniego i wśród licznie 
Zebranych tłumów powstała panika. Jeden ly l- 
<Eo Mussobni zachował zupełny spokój. Otarł
s z y  twarz chusteczką, zwrócił się do olwocze- 
w t 1 ze słowami: —

Sprawczyni
, Sprawczynią zamachu jest Angielka nazw i - 
^fciem Violette A lbina Gibson. Urodziła się w  
rhffkey w  Irlandji, liczy lat 50. Jest rodzoną 
sostrą lorda rAshbourne‘a. Znana jest jako h i
storyczka. W  lutym  ubiegłego roku usiłowała 
jp. Gibson popełń' 5 samobójstwo „na chwale 
IBogu" —  jak  w  liście pożegnalnym napisała.

Gdy padł strzał i  gdy thim zorjcntowSl się, 
iifce by ł to zamach, rzucono się na sprawczynię 
ćłieąc ją  zlynczować. Z  trudem tylko udało sie 
Ućarabmierom wyratować ją  od samosądu. W  
S tan i! (nieprzytomnym odwieziono p. Cihson 
•tlo w ięzienia dla kobiet.

Stan Mussoliniego
KfussoPni odniósł tylko lekką ranę. Niceo 

nadwerężona jest kość nosowa. Ranę zaopa
trzył na miejscu profesor Bastianelii, Mussołi- 
Itf czuje się dobrze. Zdaje się, że bedzy mógł 
(Jutro udać się bez przeszkód, zgodnie z zaoo- 
Wiedzią, do Tripolisu.

Plotki
Tymczasem wśród tłumu rzymskiego rozcho

dziły się coraz to inne pogłoski o szczegółach 
*amachu. Ktoś rozgłosd plotkę, że sprawczyni

zamachu jest Rumunką czy Rosjanką a nawet 
—  Po lką (!) a w  każdym razie Słowianką. Pud 
wpływem  tych wersyj, grożących lada chw ila 
napadem na poselstwa odpowiednich pań-.tw, 
zarządzono silną straż przed budynkami po
selstw. Szczególnie silnie strzeżone jest posel
stwo rosyjkie. —

Faszyści mszczą się na pismach 
opozycyjnych

Popołudniu tłumy faszystów ruszyły ku b u 
dynkowi, gdzie mieści s'ę pismo opozycji „ i ł  
Mendo". Ginach redakcji i drukarni został do
szczętnie zdemolowany a następnie podpalony

1 en sam los spotkał drugie pi -mo opozycyjne 
„Ił Republica". ---------

Nastrój w mieśtie
Nastrój w  calem mieście jes hiesi dianie pod 

niecony. Zachodzi obawa k r w a w i l i  walk bra- 
tobójczych. Faszyści odgrażają się, /.-• teraz o=ta 
lec: nie rozprawią się z opozy ją.

Rzym, 7. 4 P A T  W iadomość o zamachu na Mus
soliniego rozeszła się po mieście z w ielką Szybkością 
wywołując we wśzystkich sferach ludności jaknaj- 
glębśze oburzenie które przybrało wielkie rozm iary 
szczególnie w dzielnicach śródmieścia. Grupy mło
dych ludzi udały sic przed redakcje dziennika „U  
Mcuido“ , gdzie urządziły w rogą  manifestację. Wjeda- 
no ►surowe zarządzenia Celem zapobieżenia eksce
som.

Życzenia rządu jugosłowiań
skiego dla Mussoliniego

Belgrad, 7. 4 (D ) Na wiadomość o zamachu na 
premjcr.a w łosk iego wystosował minister spraw za
granicznych Nincziicz telegram  do Mussoliniego 
z życzeniami z powodu szczęśliwego ocalenia.

I W  p  Nda u r j t t m i
Rzym , 7 44. FAT. P.jseł socjalistyczny Mo- 

digljon i zoslał w  Neapolu w  czasie spaceru na
padnięty przez nieznane osoby i pobity tak, że 
musiał się dać opatrzyć w  szpitalu.

Ks l i l a  \Mtli  intiili
Praga, 7. 4 PAT. Z Bratisławy donoszą, że przy

wódca słowackiej partji ludowej ks. Hlanka uda 
się w maju do Ameryki, gdzie we wszystkich wię
kszych miastach Sianów Zjedn >czonych wygłosi wy 
kłady o kwestji słowackiej.

S to s u  Mm l i t o  b k n o t n
Berlin, 7. 4 (T ) MV miejscowości Pi m a w  Sake* 

nji, w tamiejszej fabryce wyrobów celuloidowych 
nastąpił dzisiaj wybuch kotła o objętości 160 metrów 
sześciennych. Skutki wybuchu były stra»«ie 1Q 
osób zostało zabitych, ponad 20 rannycn.

Sowiety żądają wydania majątku cara
zdeponowanego w Ameryce

Berlin, 7- 4 PA T . Donoszą z Moskwy, że rząd 
■cwiecki postanowił wystosować nowe memorandum 
W oprawie swoich stosunków do St. Zjednoczonych 
Wideryki północnej. W  memorandum sowiety mają 
(oświadczyć gotowość zwrotu połowy sumy długów

londynńskich, w* zamian jednak za to, domagać się 
będą zwrotu osobistego majątku ostaLniego cara. 
Chodzi tu o majątek zdeponowany w brukach ame
rykańskich. Memorandum ma być podpisane przez 
Cziczcrina i Rykowa.

Londyn, 7 4. P A T , „D a ily  Nevs“ donosi o 
odkryciu nowych w ielkich pól złota w  Pana
mie, które rzekomo przewyższają rozmiarami 
pola Pol. A f:y ld . Dla ek.-ploatowan' ? tych pól 
utworzone zostało konsorcjum angielskie w  któ 
rem uczestniczy takżde w ielk i przeutysłow'ec 
angielski sir A lfred  Mond oraz południowo
afrykański magnat; zloty Joel.

-  » •
tw

Londyn, 7. 4 PA T . Znaczne zainteresowanie wzb i 
dzJła tu wiadomość o odkryciu żył złota w Panamie. 
Dziś wieczorem zabrał głos wtej sprawie jeden z wy 
bifnydl przemysłowców Venezueli p. Duncan Elliot 
1AiVes. Przemysłowiec ten uzyskał od rządu Panamy 
Specjalna koncesję na eksploatację terenów nafto
wych Yi  : as w północnej' Panamie, oraz taką sa-
mą kc. .. rx W poła Mini 1*14 Fsflamie m  p ję  -* jrr* u

i  i l i l i  i  P i n i i !

Kolnmbji. Obie koncesje obejmują razem około 4 
tys.mil, kwadr, powierzchni. Eksploatacja tego tere
nu jest obecnie w rękach syndykatu anglo-amerykań 
skiego, do którego między innym' wchodzi sir A l- 
frod Mond. Wiercenia, prowadzone na tych prze 
strzeniach, Zostały uwieńczone odkryciem na pobrze- 
żu atlantyckiem żył złota. Dalsze poszukiwania po
zwalają przypuszczać, że te żyły złota znajdują się 
na obszarze 300 mil kw. i że ich szerokość wynosi 
od 40 do 8 stów, przeciętna zaś długość 2000 stóp. 
W  związku z tern doniosłem odkryciem postano
wiono zorganizować towarzystwo do eksploatacji no 
v ych kopalń złota. Przyszłe towarzystwo przystą
pi do współudziału w Wydobywaniu i oczyszczaniu 
złota z poszczególnemi kopalniami, udzielając im n* 
ten Cel kredytów. Kapitał zakładowy przyszłego to
warzystwa określono na 2 mil. f. st. Pierwsza emi
sja akcyj ma opiewać na £ół m il jonu f  M.

Spadek złotego zagranicą
(TUefoMBft ad nawago fcoraapoiim tm jf

Wiedeń 7. 4 (D ) W  dni ud zisiejszym zaznaczyła1 
się Znowu znaczna Zniżka kursu złotego pod Wpły
wem wiadomości o niekorzystnym stanie bilansu 
Banku Polskiego. Złoty w stosunku do dolara no
towano oficjalnie 8.30, w  obrotach prywatnych je
dnak notowany byl 8.70— 8.90. j

W  Berlinie notowano złoty w stosunku do do
lara 8.50.

H a  miiau t o r a  ib u  złnti
(Telefonem  od naszego korespondenta)

Wiedeń, 7. 4 (D ) Dzisiaj zaznaczyła się na gieł
dzie ponowna haussa austrjackiej renty złotej. Zwyż 
:a papierów dochodziła do 14 prOCont.

Stinsta w Striie nwieamy w irztlmiii
(Telefonem  od nószego korespondenta)

Warszawa, 7. 4 P A T . W  związku z myłnemi donie 
sieniami podanemi przez nieiklóre organy prasy o 
zarządzeniach ministerstwa spraw wewn., wydanych 
w Celu ustalenia zachowania się władz administra
cyjnych i orgnów policji państwowej w Stryju poda 
czas ostatnich zajść, min. spr. wewn. wyjaśnia, że 
badnaie zachowania się tych władz i organów zosta
ło powierzone wyższemu urzędnikowi MSW., inspek 
torowi Mackiewiczowi, który w tym celu natychmiast 
Po wypadkach udał się do Stryja. Na podstawie jego 
sprawozdania i wniosków p. minister spraw wewn, 
zarządził wszczęcie przeciw staroście W Stryju No
wakowi formalnych dochodzeń z równoczesnem za
wieszeniem starosty w  urzędowaniu.

Berlin, 7. 4 (T ) Dzisiaj obchodzono tułaj bardzo 
uroczyście 00-łecle służby wojskowej prezydenta Hin  
denburga. Nieprzebrane tłumy ciągnęły od samego 
rana ku pałacowi prezydenta, ażeby oddać hołd 
Hindenburgowi. Policja musiała wreszcie zamknąć 
dostęp do pałacu.

Imieniem rządu rzeszy przemówił do Hindenbur- 
ga minister obronyk rajowej Gessler. który podniósł 
zasługi prezydenta na polu wojskowem.

Londyn. 7. 4 2AT. ŻAT-iczna upoważniona zo
stała do zakomunikowania że najbliższe posiedzenie 
sjońskiego Akcyjnego Komitetu odbędzie się w Je
rozolimie z końcem lipca br. Posiedzenie odroczoue 
zostało Celem dania możności amerykańskim Człon
kom A. K. uczestniczenia w  bradach po ukończe
niu miesiąca propaganch’ organizacji przypadające
go jak wiadomo na czas od 15 kwietnia do 15 tną- 
ja br. ;

Londyn, 7. 4 PAT . W olff. Donoszą tutaj, że towa
rzystwo dla eksploatacji pól złotych w Panamie no- 
sić będzie i niy Panama Corporation i posiadać bę
dzie kapitał w wysokości 2 mil. f. st.

Belgrad, 7. 4 (D ) Pasicz odiDyl dzisiaj dłuższą 
konferencję z przywódcą opozycji Radiczem w  spra 
wie zlikwidowania przesilenia gabinetowego. Słychać 
że jutro otrzyma Pasicz ponowną misję utwoi zenit 
gabinetu.

—  „N Jork Herald" donosi z Passade (NeV JeTr 
sey), że przyszło tam wczoraj do starcia pomiędzy; 
policją a dwoma tysiącami strejkujących robotni
ków tekstylnych którzy rzucali flaszkami i kamie
niami na policję. Po obu stronach są ranni.

W a h l a  I w H k a

Lwów, 7. 4 PAT . Hipoteczny 0.37 0.39, 0.38. Br<f 
wary 8 7.95 Chodorów 61.75, 62, 6150, 6150, Chy
bie 3.15, Gnzolina 1.45, 1.50, 1.40, Nittnojo^. ski 0.21 
0.22, .0.20, Tespy 2.90, Zieleniewski 950.

Giełda zbożowa: pszenica krajowa biała 38.40, 
czerwona 40.50. 4250 żyto 22.50, 23.50, jęcsmiefi 
browarniany 23.24, pastwny 17. 18-50, owita 9450, 
2550, rfemi^aka 4, 450.
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Z D N I A
Polityka i chleb

w  czasie świąt wielkanocnych bawili r.asi 
politycy ha wywczasach w  Zakopanem ( —  jte- 
toien góral tamtejszy miał sic z •'*§.> powodu i 
Wyrazić: „nic dobrego nie będzie, Lk, się posło- 
Nyi? zjechali"...). W  chwilach wolnych u l zajęć 
przy  jeruiiiej szycli i... produktywniej szych m ó
w ili oni —  oczywiście, od tego są przecież nj- 
CtuBii O jczyzny —  o polityce. P. W ito* spotkał 
„przypudluenć1 także j generała Sikorskiego (te 
„przypadkowe* spotkania są akurat tąk amo 
pjZypadkowemi, jak choroLy polityczne są —  
Chorobami). Prezes Piasta zapewnia, że '•tron- 
nictwa praw icy i środka 'nie prowadziły w  Za- 
3 :oł arem  bynajmniej konszachtów dla „uszko
dzenia w  jakikolw iekbądź sposób * obecnej koa 
lic j i  rundowej. „Byłoby jednak —  dodaje p. 
.(Witos, tym razem jakoś wcale szczerze i otwar 
cle, —  bezsensem twierdzić, że przy konferen
cjach obecnych nie były rozważane także wszel 
kie inne ewentualności, mogąca wyniknąć z sy
tuacji obecnej mb z je j zm any. Trzeba być 
uawsze na wszystko przygotowanym *.

P . W itos ma rację: trzeba by-i zawsze na 
Wszystko przygotowanym...

A le czy nasia polityka wewnętrzna jest isto
tnie „na wszystko przygotowań ą ‘ —  w  to mo
żna bardzo poważnie wątpić. Zwłaszcza, gdy 
'się widzi, jak  nasi wodzireje w .liu w u ją  sic 
wobec tragicznych zajść —  niedawnych w  Ka- 
liszu j  W »ic law ku  —  codopiero przcibzmia- 
lych  w  Stryju, Lublinie i  (n iew innych ropraw- 
da, ale symptomatycznych) w? Lwow ie.

Istnieje w  tym  kierunku doskonały system: 
■walania w iny na —  komunistów. Tylko, że 
teM system jest równie w y g o i iy, jak fałszywy. 
srawda, że komuniści dla swoich celów polity 
fcnych wykorzystują nędzę mas j bezrobocie, 
ile  nie oni w ytw orzyli tę nędzę i to bezi obo
je. --------------

Nasz dotychczasowy system gospodarczy zni
szczył przemysł, unieruchomił handel. zubożył 
rolnictwo. I oto tysiące ludzi —  w  pierwszym 
frzędzie skazany na dzienny zarobek, tj. prole- 
lar.jńi fabryczny —  chodzi bez p™-.y. Ludźmi 
tym i łatwo pokierować może w  chw ili masowej 
psychozy frazes komunisty ,‘  ny. A le  wiecie dla 
czego? Bo jeszcze wcześniej zawładnął ich om y 
słami pan stokroć od komunistów potężniejszy 
i  wpływowszy —  król Głód.

W yszukiwaniem  w inowajców komunistycz
nych, —  którzy w  rzeczywistości tylko w yko
rzystują sytuację i są jej, pasożytami i eksploa
tatorami —  niczego nasi politycy i ptthli yści 
nie dokonają. Ani jeden bezrobotny przez to

nie dostanie pracy, ani jeden głodny —  pokar 
nul i ani jedna fabryka przez to nie zostanie 
uruchomioną. —

W  Zakopanem radzdi panowie „leaderzy" 
stronnic Iw o polityce. 'Należałoby gorąco pra
gnąć, ahv tro hę mniej rauz..;to u nas o... fśoli- 
lyce, a trochę w hcej o... ehlebie. Czy po jedno 
miesięcznym terminie d jd iTkowyhi. udzielo
nym przez losy (izisiej-z j kolacji wądogbj, 
przyjdzie „maia koalicja, czy ta sama t.>.w. 
„w ie lka " koal'i ja, '-zx też —  od czego niach 
nas chronią nieba! —  pucz, wszystko jedno z 
której strony, —  kwest ja c h 1 e b a przez to wca 
le a wcale nie będzie załatwioną.

Musimy g o s p o d a r k ę  naszą postawić, na 
nogi. Musimy zacząć od lego co najważniejsze 
—  od sanacji gospodarczej. Od s a n a c j i ,  a 
nie od g a d a n i a  o sanacji. I musimy przesiać 
myśleć —  jak w artykule wstępnym dzisiejsze
go numeru „Nowego Dziennika" wyraża się 
senator Dr Rotenslreicii —  kategorjami roman- 
tyczno-szowinistycznemi, tak w  polityce, jak 
przedewszyskiem w  dziedzinie spraw gospodar
czych. T y lk o  wówczas Polska wydobędzie się 
z obecnego chaosu, przestanie staczać się w  
przepaść, rozwinie się tak, jak je j w ielkie bo
gactwa naturalne na to pozwalają, i zajm ie na

leżne je j, poczesne miejsce w rodzinie muodćw 
europejskich. —

Sanacja życia wewnętrznego i gospodarczego 
Rzeczypospolitej leży przedewszystkiem —  pa
nom antysemitom wydadzą się. te słowa zupę w 
ne dziwnemi —  w najżywotniejszym interesie 
obywateli żydowskich. Zarówno poseł Prost*#, 
jak p. Gnldbcrg podkreślają zgodnie okolicz
ność tę w ostatnich numerach lwowskiego 
„Tugblalu" wzgl. warszawskiego „H ajn la". Bo 
taka jest struktura ekonomiczna żydostwa pol
skiego, że rozprzężenie i upadek życia gospodat 
czego w  państwie odbijają się w  pierwszym 
rzędzie na nas, jako elemencie najmniej gospo
darczo odpornym. A  pozatem: każdy niepokój, 
każda ruchawka, gdziekolwiek się zaczyna, 
kończy się zwyczajnie na Żydach, jako elemen 
eie najsłabszego oporu. W szak z okazji w y 
padków stryjsklcli, z którym i Żydzi nic n i« 
m ieli wspólnego, wzywała wyraźnie czarnose
cinna lwowska „Gazeta Codzienna" do., pogro 
mów.

Podwójnie przeto —  iżby się tak' wyrazić —- 
jesteśmy zainteresowani w  szybkiem ttrzezwy- 
ciężeniu obecnego kryzysu. I  w la n ie  dlatego 
powiadamy, że „ch leb" jfest dziś rzeczą waż
niejszą od „polityk i". W . B.

Na horyzoncie politycznym
Przesilenie rządowe w Jugosł&wjjii

Donosiliśmy już naszym czytelnikom o kampa 
n ji prasowej, wszczętej przez Stojadinowicza, 
zięcia L juby Jowanowicza, rywalizującego z 
Pasiczem przywódcę partji radykałów serb
skich przeciwko Radom irowi Pasiczowi syno
w i premjera o cały szereg czynów zbrodnczych 
i sztantaży na skarbie państwa i wyraziliśm y 
przy tej sposobności przypuszczenie, że za tą 
walką kryje się atak na samego premjera. Obe
cna dym isja Pasicza, na kilka tygodni właśnie 
przed jego jubileuszem z okazji SO-leliy-ch uro
dzin, świadczy o teni, że koncentryczny atak 
wszystkich wrogów Pasicza w zupełności się 
udał. Bezprośrednim bowiem puWudem dym i
sji Pasicza było żądanie Kroatów z Radiczeni 
na czele, by do 5 m aja odroczoną Skupczynę 
zwołać już na dzisiaj, 8 kwietnia, celem zała
twienia wniesionej interpelacji w  sprawie nad
użyć syna premjera. Jak z tego wynika, Stie- 
pan Radicz jest narzędziem koalicji antypasi- 
czowskiej i dąży wyraźnie do wyelim inowania 
sędziwego polityka z politycznego życia Ser-
hji. --------------

Rozbicie koalicji, zawartej między Pasiczem 
a Radiczem, nie stanowi właściwie niespodzian

ki dla nikogo. Gdy w  marcu zeszłego roku przy 
wódcy dotychczas republikańskiej kroackłfcj 
partji chłopskiej złożyli w  Skupczynie dekla
racje o swej lojalności wobec pańsiwa. uważa
no w  tern zjawisku słusznie początek konsoli
dacji Jugosławji. Ówczesny rząd Pasicza —  
Pribicewicza podał się do dym isji, a dnia 10 
października ub. r, wszedł Radicz do gabinetu 
jako minister oświaty. Karjera ministerialna 
nie uspokoiła jednak jego burzliwego tempe
ramentu i nie przeszkadzała mu w wygłasza
niu mów, którychby się nie powstydził najra- 
dykalniejszy opozycjonista. M owy te stanowiły 
źródło ciągłych niepokojów i interpelacji w  par 
lamencie, a tylko dzięki zręczności dyplom a
tycznej Pasicza udało się zażegnać w 'elk ie nie
zadowolenie partji radykalnej, oburzonej zw ła
szcza na agitację, którą w  lutym br. R ad 'c l 
uprawiał w  Bośni i Dalm acji przeciwko rzą
dowi, chociaż sam należał do składu rzącLu. 
Radicz musiał odwołać swoje ataki na rząd, ł  
w  ten sposób udało się szczęśliwie ukończyć 
dyskusję budżetową i przyjąć budżet z w ielką 
większością głosów a następnie parlament od
roczyć do 5 maja br. Takie jest mniej wiecuj 
tło przesilenia rządowego w Jugosławji, KflSre 
napewno będzie m iało charakter ciężfci 1 pffSfe-
—  —  MII ■  — — I ■—  — I -M M M M M M

Dr M B E R K O W IC Z

Ku bista w Talmudzie
Szkic porownawezy

3) (Ciąg dalszy)

Lecz i przj wary posiadały kobiety:
„Niewiasty są gadatliwe".
, Dziesięć miarek gadania zostały światu dane, ja 

tego dziewięć przywłaszczyły sobie niewiasty, a je
dna przypadła mężczyzno™1.

„N iew iasty łakome są  Ciekawe i swarliWe'1.
„Niewiasty Są próżne; łakną klejnotów \ clbają je- 

ńfl ’«  stroje".
„Niewiasty namiętni ! tańczą —  nawet do późnego 

^ieku, albowiem przysłowie mówi: sześćdaiesięciole 
tnia biegnie ku muzyce niby Sześciolatku".

Nakoniec często przytaczany zarzut: „Niewiasty są 
lekkomyślne".

Przeciw temu zarzutowi wystąpiła znana z- swej 
wi«dzy Benirta, fon i talmudysty R. Majera, o której 
jeszcze niżej wspomnę. W edług podania,, mąż jej 

brrekonać ją osłtisznośol tego twierdze
nia, W  tym celu naktoinit jednego że swych uczniów 
mm w studj*ch i spróbował ją a-
*  ir I.. BII s.j po dłuSitej znajomości uprzejmy mło- 
Szumieć wyczerpał wszystkie swe 'sztuczki uwodzi
cie.skie, aposu-zegła Befuria, Że cnota jej cliwial 
ąię Jjczyna 1 by unilnąć upadku odobi ałn sobie ży
li . ■ W tydt * przejęty uciekł do Babilonu. No- 
1 ■ r f - PoeJtlat z 1825, podjąwszy ten lemat słu-

kończy tem że głas * nieba wota: „Tak męż- 
czy: iii jak i kobiety są zarówno lekkmnyślfil" Dla 
podkreślenia tego lekkomyśinego eksperymentu do- 
rłucę tu jeszcze talmudystyczno przysłowie: „Wszyst

kiego może człek na Sobie samym wypróbować, z 
Wyjąlkiom zażynania".

Zresztą islnieje i w talmudaie i przeciwne twier
dzenie, a na pytanie, dlaczego kobiety większą 0(1 
mężczyzn nkazujl stałość, odpowiada pewien tal- 
muclysia: Niewiasta powstała z kości mężczyzny,
on natomiav z prochu. Proch już pod jedną kropel
ką wody mięknie, ale twarda kość pozostaje nie- 
zmiękczona".

Narodziny dziewczęcia witano bywają mniej rado 
Śnie niż chłopaka, nie iylko u starożytnych i na 
Wschodzie, ale tak-ż.: w Europie i u ludów nowo
czesnych. I tak poucza np. Koran że: „czernieje o 
blicze człowieka, któremu się rodzi dziewczynka". U  
Słowian południowych jeszcze i dziś Islnilcje przy
słowie; „dziewczyna się rodzi, płaczą wszystkie 
cztery ściany". Ludoztlawslwo porównawcze p o d a je , 
że u wszystkich ludów starożytnego Wschodu u 
Greków, Rzymian i Germanów, u 1 tórych istniał 
zwyczaj porzucania niemowląt, noworodki żeńskie 
częściej ulegały srogosci tego obyczaju niż chłopcy.

Ale i w Talmudzie szczęśliwcem zwany jest ojciec, 
któremu się rodzą synowie, a pożałowania godnym 
posiadacz córek. Mimo to niemniej rndośnie witano 
narodziny dziewczynki. Powieli znany ta'mndysta 
zapewniał, że woli noworodka żeńskirgo niż chłop
ców. R(guia w Talmudzie jest, że: p ierworódek dzie
wczynka jest szczęśliwym początkiem licznego po- 
lomsiwa".

Slosownie do tego dbano o równomierne wycho
wanie dziewcząt i chłopców. ,Nauka wiodzy grec
kiej jest ozdobą kub:ely“, twierdzi pewien tahnudy- 
Ma. W  inrych tekstach, zamiast „Wiedzy greckiej" 
jest .nailka Zakonu". I tak toż, widocznie, rzecz się 
miału z nauczaniem Wiedzy judaistycznej, mimo zde

cydowanego sprzeciwu peWntgo żnakomiteg') 
czy cielą; „kto córkę swoją w  Zakon wtajeffnntcte, 
jest jako ten, Co ją  uczy bdłużmarstwft". ZttaCdM 
tern posługiwano się niejednokrotnie na dOwóJ «•  
pornośoi Talmudu wobec ksetaścenia kobiet. T M M . 
oświadczeniu przeciwatawCooe jest Wtręci o d t fM H  
zdanie innego nauczyciela, równie StattowttBe: 
winnością każdego jest udzielać swej córoa 
Zakonu".

To ostatnie zdanie jest ti m Rli rOujujnieyilM &  
jtowiediział je człowiek bezżenny, a mtam łfeM im z- 
niejszy niż jego przeciwnik, R. Elieżen- U M U ,  który, 
ż powodu swoich stosunków rodziijtiiycfa tak N teUM 
odnosił się do kształcenia kobiet Był on bówieoz o- 
żeniony ze siostrą pat. ‘arohy, & ona to wfatśaśa 
ją  uozonością przyczyniła się do spotęgowania fdge, 
rozgoryczenia. Palryai cha ów wykluczył R, Kti k> 
ra z Synhendrionu, z powodlu jego uporczywej .—i- 
łości zasad; a kiedy ton, w  sw«m osatnoizkS&u 
raził czasem jakiś aksyomat naukowy, uczona tani- 
żenka natychmiast wołała: „Inaczej to ałycHlatt W 
domu rodzicielskim". Nic więc dziwnego, żs b y l pMe 
ciwnikiem uczonych kobiet. IŁiedy mu pewnego ra
zu jakaś białogłowa zaimponować próbowała 
wiadomościami zbył ją  krótko. „Madnofó 
Winna poprzestać na kądziełi", a gdy di dała, do
rzucił: „Niechby słowa nauki raczej zpot^ai/. Dii 
stały się wspólnotą kobiet". Podobnie odpowMdWM 
pono, pewnej autorce cesarz Józef II, Ute b sjJjjCT 
wcale wrogiem wyższego iŁr.tałCcara kóLjufcU 

„Mein Uebes Frftuloin Kemeti r, i
Mnchen Sie liclter Hemotor!" ’ ...

(Hemetlł— koszule, zmianione di rymu 
Tłum.).

Ciąg dJaay nMmfli.
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piekły, gdyż rząJ nie chce obecnie rozpijać . 
nowych wyborów, a utworzenie koalicji bez 
Kroatów przyjdzie bardzo trudno.

irycntypa a Liga Mar.
W  Argentynie wybuchło obecnie oslrc prze

silenie na tle dyskusji o stosunku Argentyny | 
Jo L ig i narodów. Historja tego pr/c«i!<mia j is l i 
następująca: Argentyna iatem 1919 r. przyślą- J 
piła do L ig i Narodów, biorąc żyw y udział we | 
Wszystkich je j pracach, przyczein występila z ' 
Jniejątywą demokratyzacji L ig i i umożliw ie
n ia wszystkim  państwom, do L ig i nienależą- 
cym, wstąpienie do L ig i. Gdy wnioski zdąża
jące w  tym  k>erunku zostały w  grudniu 1919 
r. odrzucone, Argentyna cofnęła się z L ig i, a 
jjej przedstawiciel złożył wówczas oświadcze
nie, że w  tych warunkach Argentyna nie chce 
dalej uczestniczyć w  pracach L igi. Chociaż A r 
gentyna oficjaln ie z L ig i narodów nie wystą
piła, a w ięc formalnie Argentyna pozostali da- 
Sej członkiem L ig i, jednakowoż od roku 1920 
Ho roku i924 nie brała wcale udziału w  pracy 
L ig i. Zm iana na stanowisku prezydenta repu- 
biLtc- argentyńskiej w ywołała nową orjentację 
pdt;tvki argentyńskiej w  stosunku do L ig i na- 
roHdw. W  m aju 1923 wystosował prezydent 
argentyńskiej republiki orędzie do parlamentu 
Wzywając ten ostatni do uchwały warunków 
współpracy Argentyny z  Ligą narodów. Parla
ment zachował się biernie wobec in icjatyw y 
prezydenta, atoli rząd zapłacił zaległe dotych
czas wkładki do L ig i i upoważnił swoich de
legatów do pracy w  rozmaityfch komisjach L i-  
Jgj®. Sprawa uczestnictwa Argentyny w  konferen 
jcjjt rozbrojeniowej zwołanej przez L igę  naro- 
®Sw, doprowadziła konflikt m iędzy rządem a 
parlamentem do stadjum ostrego przesilenia. 
Poniew aż parlament nie ^mienił swej taktyki, 
cofnął prezydent republiki swoj orędzie z przed 
trzech lat, oraz zamknął parlament m otywu
ją c  to tern, że parlament uie okazał żadnej ini 
© jatywy ustawodawczej w  ciągu roku. Rząd 
argentyński zamierza na własną odpowiedzial
ność posłać swoich zastępców do przygotowaw
czej kom isji rozbrojeniowej oraz do komisji po
wołanej celem rekonstrukcji Rady L igi Naro- 
Hów,

Boom" kauczuku r  Indiach wsch.

LUKSCi najwykwiwtitiej 
sza pasta 
a* abuwla

Nowy zwroi w Chinach
. Niedawno doniosły gazety angielskie o połą

czeniu się dwóch zwalczających się chińskich 
generałów, a m ianowicie marszałka W u -P e j-  ; 
Fu  i  Czang-Tso-Liaa, przeciwko „chrześcijań
skiemu" generałowi Fengow i Koalicja ta byia 
Z  początku zwycięską i zamknęła wojska sprzy 
mierzonego z  Rosją marszałka Fenga w  okoli- 
jey Pekinu, a gazety nawet donosiły o ucieczce 
Fenga do Rosji. Tymczasem nastąpił niespo- 
3ziewanv zupełnie zwrot, a m ianowicie podwła 
Hny marszałka W u-Pej-Fu , generał Kung-Nai- 
Shi, przybył do Pekinu, by odbyć konferencję 
Z  dowództwem narodowej a im ji bi oniącej sto
lic y  cnińskicj p ized zblokowanymi generałami. 
Tem uż generałowi udało się doprowadzić do 
skutku porozumienie m iędzy W u -P e j-Fu  a 
Fengiem  wedle którego obaj marszałkowie 
*obw iązali się wystąpić przeciwko każdej ar- 
ta ji, zagrażającej stolicy państwa. W edle tego 
porozumienia W u -P e j-Fu  zatrzymuje lin iję Pe 
king—Hong Kong bez Pekinu, narodowa zaś 
arm ja zachowuje swoją dotychczasową pozy
cję. Gdyby te pogłoski się spełniły moglibyśm y 
skonstatować rozdwojenie m iędzy W u -P ej-Fu  
a  Czang-Tso-Linem coby wzmocniło pozycję 
Ros j  w Chinach. Prasa rosyjska przyniosła 
Jjowaim niedawno alarmujące pogłoski o zamia 
rach Czahg-Tso-Lina, by  po zajęciu Pekinu, 
aerwać stosunki dyplomatyczne z Rosją sowie
cką i  przestrzegała Anglję  przed niebezpieczne- 
Bti dlm pokoju światowego konsekwencjami te- 
jpo kroku. Porozumienie m iędzy Fengiem a W u  
Pe j-F u  odsunęło na razie to nit bezpieczeństwo
im  Ro’ ii.
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W i łka Brylanja posiada monopol produkcji kau

czuku. W  jej roku znajdujc^słę 9/10 planlaCyj kau
czuku w krajach podzwrotnikowych. O kauczuk, 
prowadzą od dłuższego już czasu zażarła walko Sia
ny Zjednoczono —  największy dzisiaj konsument 
światowy kauczuku. Do lej wailki konkurencyjnej 
ucha przemysł anierj kański polityką§ wielkich k.im- 
punij kauczukowych angielskich, które, w Celu pod
niesienia ceny na suruwiuc. kauczukowy, przeprowa
dzają od dłuższego już Czasu redukcję produkcji i 
ograniczają eksport kauczuku z kolomj, wyznucznjąc 
określoną kwotę eksportowa której przekraczać nie 
wolno plantatorom.

Jednym z największych producentów kauczuku 
jci t angielska kolon ja na półwyspie Malakka. Malak 
ka, położona na vis a v is  Singapooru i Wysp Sundz- 
lcich, na drodze ku południowym Chinom i Japonji, 
daje wszystkie m ożliwe ułatwienia eksportowi dro
gocennego surowca. *-

Ograniczenie produkcji i eksportu kauczuku wy
wołało trwający już od roku na Malaoce „boom** —  
typowy, amerykański szał spekulacy jny. Ceny pod
skoczyły w  górę, kauczuk wydzierają sobie z. rąk 
eksporterzy fortuny w  kraju rosną jak na drożdżach 
a jednocześnie kwitnie, jak nigdy, kontrabanda. Kon
trabanda specyficzna: szmugiel wywozowy!

Jak w Stanach Zjednoczonych wódka i spirytualja 
są przedmiotem kontrabandy, usiłującej przemycać 
Zakazany towar do kraju —  tak na Malakce kauczuk 
jest przedmiotem kontrabandy usiłującej go wy- 
więźć z kraju. Na zwyżce cen i na kontrabandzie bo
gacą się, robią fortuny i obławiają się tu wszyscy 
—  plantatorzy, pośrednicy, eksporterzy, kontrabuii- 
dziści, kulisi, robotnicy.

Rok temu jeszcze plantatorzy wiązali z trudem ko

niec z końcem. Obecnie fortuny od 15 do 30.000 fun
tów st. są rzeczą zwykłą; najdroższe automobil, 
angielskie wędrują setkami z Londynu do Rangoon}; 
kulisi chińscy pozwalają sobie na zbytki, o jakich 
iligdynie 'Parzyli. Świadectwem wzbogacenia się 
Mal.ikki jest obieg czeków t. zw. „Straits Settle- 
ir.enls**; w r. 1921 obieg ich wynosił 35 miljonów do
le rów', w 1925 zaś — 158 rniijony dolarów.

Najciekawszem zjawiskiem na Malakce 1 ,odllyni 
;• głównych czynników .,boom u“ jest kontrabando, 
przynosząca olbrzymie zyski plantatorom i ek jpcr<- 
terom. Plantatorzy organizują sami w tym Calu ku- 
lisów, którzy po nocy kradną kauczuk; skradziony) 
kauczuk wędruje ku wybrzeżu, gdzie Czekają na na
kazany towar fi otyłe łodzi przemytniczych Z cen- 
liym Swym ładunkiem dobijają przemytnicy Jo wy»p  
Sundzkich (kolonje holenderskiej skąd kauczuk 
wędruje z powrotem do Singaporu (angielski port), 
jako surowiec importowany.

Wszystkie te operacje są skomplikowane i nie
łatwe, bo za przemytnikami uganiają się agenci rz%* 
dowi i straż celna angielska. Ale plantatorzy i ku
lisi trzymają się solidarnie .i nie było wypadku, by 
plantator odmówił wsparcia i zasiłku rodzinie zła
panego na gorącym uczynku kulisa. Przemytnicy, 
portowi, ek sporlerzy, pośrednicy —  wszyscy tworzy 
cgniwa mocnego łańcucha kontrabandy i popierają 
się wzajemnie.

Kauczuk jest produktem giętkim KauCzukowo 
giętkiet eż stały się podobno na Malakce sumienia 
wszystkich zainteresowanych w złotodajnej grze 
szmoglerskiej.

A samych plantatorów liczy Malakka 92.000 w te® 
2.300 Europejczyków, prócz kilkuset tysięcy kuli
sów, tragarzy etc.

Sport angielski w Berlinie

W  ponieś* Vk wielkanocny bawiła angielska ko
bieca diruż, hockeyowa w  Berlinie, gdzie roze
grała mecz z niemiecką drużyną, wygrywając w sto

sunku 8:0. Ilustracja nasza przedstawia 1 iw ą  
scenę z tego meczu.

FIIII3I SlltJi llBttillllldl
aa czwartak 8 kwlatnla 1926.

Budapesz* 5ti0 m. g. 17 —  18‘30. Odczyt Literacki, 
g. 20‘30 Koncert, g. 22 Muzyka kameralna.

Wiedeń 531 m. g. 1G‘15 Koncert, g. 1710 Baśnie 
w poezji, g. 18 W iadiomości z Teatrów związkowych, 
g. 18T5 Radio- Uniwersytet Ludowy, g. 20*15 W ie
czór ludowy g. 21*15 Kwartety smyczkowe Beetho- 
vcna.

Zurych 513 m. g. IG Kapela Buchbindera, g. 1815 
Komunikaty mełer„ologiczne i prasowe, g. 20‘30 W ie
czór pieśni i ballad g. 21*50 Wiadomości.

Beruo morawskie 521 m. g. 18*20 Godzina dziecka, 
g. 20 Komunikaty, g. 20*10 Koncerty i pieśni.

Berlin 505 m. g. 16*30 Koncert popołudniowy, g. 
18*35 Odlozyt, g. 21 Koncert, 2230 Muzyka do tańca.

Królewiec 463 m. g. 16*15 Koncert, 18*30 Humor 
literat., 19*30 Muzyka kameralna i Komunikaty pra
sowe.

Słuigart 445 m. g. 16. Godzina dla Pau 16*15. Kon
cert popołud. Donizetliego, 18*15 Godzina dramatów, 
18*45 Odczyt pod tyt. „Muzyka jako środek lecgni 
Czy“ 1915 Szachy 19*45 Koncert

Tuluza 430 m. g. 12*45 Koncert, 30235 Księga ty
godnia 21*20 „Pokój u siebie* wodewil.

Rzym 425 m. g. 18*30 Jazz-band 20*30 Komunik a ty 
prasowe, 21*30 Wyjątki z operetki „Marł-ua dle Grii- 
lo“ 20*55 Komunikaty.

W rocław  418 m. i Gliwice 251 m. g. 15*30 Giełda 
gos podiaircza, 17 g. Kąpcert, 18*45 Parady dla domu 
19 g. Kalectwo i aomoleOZenie, 20*30 WiaCaóff uwer

tur. Komunikaty prasowe, Wiadomości meteorologi
czne.

Hamburg 392*5 m, (Nor ag) V>— 14 koncei po
łudniowy. 14 g  koncert domowy, 16*15 końce:. lu
dowy, 17 g  utwory fortepjanowe. 30 g  wesoła aktów
ka, 22 g  muzyka do tańca.

Lipsk, 452 Dre zno 294 m g. 16 Koncert popołu
dniowy, 18*45 odczyt, 19*30 muzyka z czasów Augu
sta Mocnego, 22 g kabaret radjowy.

Prasa 368 m. 14 g komunikaty, 16*30 koncert 17 45 
komunikaty, 20*05 koncert orkiestralny.

ttaa oświat sp. z ogr. odp. Centrala K raków, Grodz 
ka 32. Poleca radjo-odbioi niki własnej wytwórni od

dno do ośmiolampowycli oraz aparaty ,.Slti“ M ar
coniego. Wszelkie części składowe do tychż^ we  
wielkim wyborze. Porada fachowa bezpłatnie. Bo
gato ilustrowany cennik 60 gr.

Komunikat.
W  sobotę, dn. 10 btn. 1926 r. odbędzie w sniocti

Saskich

Wielka Zabawa W iostwM
W  programie liczne niespodzianki. —  Dwie or

kiestry jazz-bandowe. —  Współudział .przyrzekła lo
ża towarzyska , ,Sk»rabeus“. —  Dochód przeznaczo
ny na „Stowarzyszenie ku WspdrtSu Żyd. uczniów, 
szkól średnich w  Krakowie*.

PoziOstałe zaproszenia wydaje rfę codziennie od 
7 30—8*30 w  lokalu .Przedświt H w t r h W * prz., - ł  
Stmdom 15. * *
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Obecna sytuacja w Palestynie
W y w i a d  z  p o s ł e m  M . F r o s t lg ie e n .

_ Poseł Mojżesz F ios lig  baw ił ostatnio przez i 
ItSlka tygodni w  Palestynie. W róciwszy przed j 
ąUku dniami do Lwowa, udzielił „C h w ili11 cie 
IwWych inforraacyj na temat obecnej sytuacji 
• ( Erec. Niektóre z nich poniżej zamieszczamy. |

—  W  caem przejawia się obecny kryzys w 
Palestynie1/1

—  N ie ulega kwestji, że w  Tel Aw iw  istnie
je  bardzo silny kryzys, chociaż w ostatnich ty 
kodniach mego pobytu w  Palestynie eacząl sła 
fenąć. Powodem kryzysu było zmniejszenie się 
Im igracji do T e l Aw iw , na skutek czego spa
liły  ceny domów i ustał ruch budowlany, przy 
•łaszący w konsekwencji za sobą bezrobocie. 
Jłależy bowiem podnieść, że im igranci z tzw. 
(czwartej a lijih  przystępujący np. do budowy 
tiomów, kosztujących przeciętnie 7 tysięcy fun 
Łów —  ze sumą zaledwie pięciu, liczyli na sta 
l y  duży napływ ludności żydowskiej do Pale
styny, a nawet na spekulację mieszkaniami. 
JGdy teraz zawiedli się w  swych oczekiwaniach, 
Ziie obliczonych zresztą realnymi rachunkami 
B w inn i są sumy pożyczone u prywatnych osób 
« u  duże procenty, potrzebne im  swego czasu do 
TWykończenią budów, —  nie mając kredytu h i
potecznego, zmuszeni są do sprzedawania tych 
nomów nawet po cenie niżej własnych kosztów. 
łW  ten sposób naturalnie tracą majątki i szu
kać obecnie muszą za innem źródłem docho
dów.

—  Gzy i w  innej warstwie imigrantów się 
taki kryzys objawił?

—  W  mniejszym stopniu np. u właścicieli 
sklepów, restauracyj itp., którzy do przedsię- 
b io istw  swych i interesów przystąpili z mnicj- 
szenu, sumami, ale i mniejszemi wymagania
m i na przyszłość.

U nich powodem kryzysu jest brak 
Popytu. Na skutek bowiem chwilowego zastoju 
.W ruchu budowlanym i  bezrobocia, robotnik 
dotąd zakupujący bardzo wiele, siłą rzeczy zre 
Btryngować musiał swe wydatki. N adn iar han 
tilu zniszczył tę kategorję ludzi i  z tej warstwy 
dochodzą obecnie do Europy owe rozpaczliwe 
listy, niejednokrotnie przesadzające w  opisach 
grozy położenia.

—  A  czy nie starano się pomóc tym ludziom?
— Nikt ich nie wspomagał ani materjalnie, 

ani nawet moralnie. N ikt nie przestrzegał, ani 
nie skierował w  inną stronę, obrzucano ich o- 
belgami: „Nalew ki11 i „Dzika11 i stąd może siu 
«zny żal do kierujących odbudową Palestyny, 
że dla nich nie zrobiono nic, coby im mogio 
umożliwić życie.

—  A  czy w  innych miaslach przejawia się 
kryzys w  takiej rozciągłości, jak w Teł Aw iw?

—  W  Haifie i Jerozolimie prawie kryzysu 
nie ma, A  nawet w samym Tel A w iw ie  ruch 
budowlany istnieje, jednak słaby tylko. W  
Wspomnianych na wstępie miastach buduje 
6lę i to bardzo dużo.

*— A  w kołonjach?
W  kolonjach zupełnie się kryzys nie 

przejawia. Zb iory są dobre (zwłaszcza poma
rańcz) i wysokie ceny postawiły koloni
stów na nogi. Tain  nietylko kryzysu nie ma, 
®ie w idzim y wspaniały rozwój na całej lirtji.

—  Czy obecny kryzys może odbić się na przy 
•złych stosunkach?

—  Będzie on miał wielkie znaczenie na przy 
*  Złość. Oczyści, atmosferę z żywiołów spekula
cyjnych  p rzywróci normalną kalkulację i zmu 
®i tzw; czwartą alijęh do rozglądnięcia się za 
i nnemi —. źródłami dochodu i innym sposo
bem zarobkowania. Już dziś próbują niektó
rzy  i tych „zawiedzionych11 pójść na wieś, in
ni myślą o rozwoju zdrowego handlu, zwła
szcza z Syrją j Egiptem marząc o stworzeniu 
W  Palestynie centrum handlowego dla całej Sy 
*ji» Egiptu a nawet Mezopotamji.
J —  Jak przedstawia się obecna skala życiowa 
;ir  Palestynie

— Stopa życiowa jest bardzo niestety dro- 
ę j  Człowiek na średni cm stanowisku z  małą 
todzaną, bez nadzwyczajnych potrzeb Wydaje

A l S f r f t ; m i e .  Jyygatek ten star

czy mu na skromne, ale obywatelskie utrzyma
nie. Robotnicy zarabiają 30 do 35 plastrów 
dziennie, przyczaili w  czasach silnego ruchu 
budowlanego robotnicy kwalifikowani docho
dzą nawet do funta dziennie, a jak w iem y kwo 
tę 5 dolarów dziennie mało który z robotników 
zarabia np. w  Polsce. W  kolonjach żydowskich 
zarabia robotnik żydowskich 15 do 20 pia- 
strów dziennie, arabski około 10.

Ubrania pozostają mniej więcej w  tej samej 
cenie jak u nas, a czasem są nawet tańsze. Je
dzenie jest nieco droższe, przyczem nie wolno 
zapomnieć, że Palestyna ma najdroższą walutę 
na świecie (funt egipski jest 3 do 5 procent droż 
szy od angielskiego).

Dom z sześciu do ośmiu pokoi złożony Ko
sztuje po obecnym już spadku cen około 2.000 
funtów. W  H a jfie  jest nieco taniej, za to w  Jero 
zolim ie drożej.

W  ostatnich czasach daje się zauważyć w  
Erec Izrael bardzo wzmożony ruch w  kierunku 
zaku pyw an i ogrodów' pomarańczowych (par- 
dejsim ), których jeden dunain płaci się około 
25 funtów. Na ow'oc musi kolonista w praw 
dzie czekać 5 do 6 lat, jednak jest on bard®o 
bogaty i przynosi też dużo dochodów. Anglja  
bowiem bardzo chętnie zakupuje pomarańcze 
palestyńskie i jeszcze 50 procent więcej mogła
by importować, niż chwilowo Palestyna dać 
może. Zakupują ogrody pomarańczowe zwła
szcza małopolscy Żydzi, którzy zawiedli się na 
swej spekulacji domami. Pocieszającym obja
wem jest, że żyd z i ci nieustraszenie posuwają 
się naprzód, aż pod Gazę, gdzie jak wiadomo 
nie było dotąd osiedla żydowskiego.

—  Jak się przedstawia bilans handlowy Pa 
lestyny?

—  Niestety silą rzeczy i zaszłych wrypadków 
jest on passywny. Palestyna stosunkowo w y 
wozi mało, przeważnie pomarańcze, wina, tka 
niny itp. a importować musi Wiele, wszystkie
go bowiem potrzebuje.

O ile jednak o import chodzi, to w  przeważ 
żnej mierze aajinu ją pozycje jego maszyny, ktd 
re pozostają przecież w  kraju i rozbudowują jft 
go przemysł, a więc mam y do czynienia z im  
portem nie o charakterze konsumcyjnym, lecai 
inwestycyjnym. Dużo jednak dziś przedsię* 
biorstw palestyńskich, pracuje ku pełnemu z aj 
dowolcniu i wymaganiom kraju. Tak  np. mł>j£ 
ny Rotszylda (Grand Mouiins), wielka fabryka 
oi‘w y  (,,Szemen“ ),  fabryka cementu „Neszer* 
produkują już na potrzeby palestyńskie. Eks 
port palestyński. zwłaszcza do Syrji ucierpi 
ostatnio z powodu toczącej się tam wojny, 
mowej. Niespokojne stosunki syryjskie przes 
dziły bardzo młodemu przemysłowi p a les ty i* 
skierou, który byU  już na drodze do zdóby<4» 
tamtejszych rynków. r 4

—  Czy polepszyło się współżycie &rałfcSw z 
żydam i palestyńskimi?

—  "Dotąd napięte stosunki z ArcfSattii nie-- 
tylko, że się popraw iły ostatnio, ale zaczynają 
być —  jak to miałem sposobność skonstato
w a ć —  przyjazne. Arabowie wreszcie przekona 
li  się, że Żydzi nie myślą o zup dnem ich w f  
parciu z kraju. Niektórzy z ich przywódców 
oświadczyli nawet, że chcą chętnie współpra
cować z Żydami, na rzecz przemysł >wogo ł 
handlowego rozwoju kraju.

—  Jak na podstawie pańrkich spostrzeżeń 
podczas pobytu w  Palestynie przedstawia Pan 
sobie przyszłość Erec Izrael?

—  Stało się dużo w  ostatnich ratach, że  nas 
stać na więcej, to dla mnie nie ulega kwestji. 
Czy organizacja sjon. podoła temu zadaniu — 
nie wiem, ale że Żydzi temu podołają, mam 
głęboką pewność. N ietylko dlatego, że dają, 
czy dadzą, ale dlatego, że dać muszą. Mimo 
szczupłości swej, mimo bezsprzecznie ostrego 
kryzysu. Palestyna jest jedynym krajem, i ir i-  
gracyjnyro dla masy żydowskiej. A  jeśli Żydzi 
chcą i muszą, to przezwyciężają wszystkie trud 
ności i dojdą do tego, do czego dążą: uo wolne
go żydowskiego państwa, w  Palestynie, do E- 
rec Izrael w  najściślejszem tego słowa znacze
niu.

I

Z życia życ* wikte 00
P. Hfrszhern rćw nle i potępia a t lM ly  pałam* »»•  falkfslów. Rz«4  tu* 

recka zmusza Z y M w  do „zrzeczenia *!*“  praw mnłaftzoiclowyckl 
Tragiczny wypadak na pakiadzia ekratu w Najila.

narodów, które w yzw oliły  się z powojen/iego 
zdziczenia społecznego! P. Hirszhorn przypoml 
ua fakt, jaki zdarzy(  się niedawno w  pariamen 
cie francuskim: kiedy jeden z posłów alzackicH 
oświadczył, że nie umie m ówić po francuska, i  
rozpoczął mowę swą w języku nkraieckhny 
grupa szowinistów usiłowała mu przeszkol 
dzić, lecz większość parlamentu, z p rze f odna* 
czącym Herriotem na czele, pozwoliła mu m o
wę dokończyć. Mówić w  języku niemieckim w  
parlamencie francuskim nie jest prowokacją, 
natomiast odczytać deklarację hebrajską W| 
gminie żydowskiej jest prowokacją! W  końcu/i 
stwierdza p. Hirszhorn, że antyhebraizm / n  
jest bynajmniej częścią programu folki stów.

Ten sam w  sobie słuszny, głos p. flirszhom a 
jest jeszcze jednym dowodem na to, ie  m e łi 
folkistyczny, zresztą odgrywający pewną rolę 
wyłącznie na terenie Warszawskim i na W Reń 
sżczyźnie, przechodzi obecnie silny kryzys. 
Przywódcy folkizmu zajmują dopiero po fa 
kcie stanowisko wobec złamania zasad pfogrft 
mu przez ich stronników, nie nakreślając .2  
góry lirtji ich taktyki.

Kraków, 8 kwietn‘a.
Prof. Dubnow odpowiadając na list otwarty 

w sprawie demonstracji folkistów w  gmin'e 
warszawskiej przeciw językow i hebrajskiemu, 
nie oszczędził swych towarzyszy partyjnych 
Otwarcie zarzucił im brak tolerancji i zrozu
mienia „wolności osob-sLej11 i .„wolności su
mienia'1 swych przeciwników11. Znakomity hi 
storyk zrzuca jednakowoż całą w inę na karb 
zdziczenia społecznego i impetu wojennego w 
polityce, jaki stal się udziałem partyj żydow
skich szczególnie po wojnie. W olność przeko
nań —  ironizuje prof. Dubnow —  wyszła dziś 
z mody. A  nasze życie polityczne potwierdza 
prawie w  całości słuszność tego twierdzenia. 
B yły poseł folkistyczny p. S. Hirszhorn, strofu 
jąc w  „Momencie11 swych zwolenników war
szawskich za błędne i nieuzasadnione stanowi
sko wobec języka hebrajskiego, roztacza obraz 
dzisiejszych walk politycznych, w  których za 
sada tolerancji wobec przeciwnika jest tylko 
rzadko stosowaną. Miejsce argumentów zajęły 
obecnie —  laski i stołki. „B o jów k i" odgrywają 
znaczną rolę w  życiu politycznem, przyczem u 
chodzą one stale za wyraz „gniewu ludu". Te 
metody walki przejaw iają się także w  tej pracy 
która może się odbywać wyłącznie w  atmosfe
rze spokoju, w  pracy kulturalnej. Stara i dłu
gotrwała wałka językowa obfituje obecnie w  
rozliczne demonstracje, a słowo „prowokacja" 
wobec przeciwnika, przemawiającego w  języku 
hebrajskim, jest niemal na porządku dzien
nym. Jest to wynikiem  obniżenia się poziomu 
kultury politycznej wśród stronnictw żydow
skich, szczególnie na terenie b. Kongresówki. Jak 
że inaczej załatwia się tego rodzaju sprawy u

Turcja, jak to nieraz podreślaliśmy, modertit 
żuje się na gwałt. T a  modernizacja polega nie
tylko na przejmowaniu zwyczajów  i obycza
jów*, mody i ustroju społecznego państw euro 
pejskich, lecz także —  metody walki ze sw o'» 
m i mniejszościami narodowemi. Coraz czę
ściej dochodzą nas głosy o  gnębieniu mniejszo
ści narodowych w  Turcji, w szczególności Ży
dów. Religijne szkolnictwo żydowskie powob 
upada z powodu braku subsydjów rządowych" 
i z powodu nieuznawania prze* rząd turecki
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programu tych szkół- Wiarkzc prow adź}  wobec 
:Źyduv, bezwzględny politykę eksterminacyjny 
i jak i ej nie powstydziliby się mistrze i nauczy
ciele tej dziedziny w  Europie. Niedawno skon 
fłskował rząd turecki wsz; stkie dobra licznych 
(W Turcji rolników żydowskich, pod prete
kstem zaniedbania pracy na roli. Zaniedbanie 
Ho zostało wywołane ciągłemi walkami, jakie 
(toczyły się w  Turcji. Nie pomogły jednak żad 
me argumenty różnych delegacyj żyd. Konfiska 
(ta.stała się faktem. Obecnie przystąpi! rząd ture 
c t i  do ostatecznego „zlikw idow an ia" niewygód 
nej mu kw eslji żydowskiej. W  tym celu insce 
wizuje śmieszną komedję. Otóż w  gmachu nad 
rabinalu tureckiego w  Konstantynopolu odbyło 

posiedzenie komisji, która ma za zadanie 
dokonać reorganizacji gminy  żydowskiej. Na 
tern posiedzeniu powstała myśl zwołania w  naj 
b liższym  czasie konferencji notablów żydow
skich w, Turcji W  jakim  celu konferencja ta 
zostanie zwołana i  z czy je j in icjatyw y —  ofi
cjalne komunikaty nie podają. A le jedno jest 
Wiauomemt: konferencji tej przedłożoną będzie 
m. in. rezolucja, w której notablowie żydow
scy stwierdzają, dobrowolne zrzeczenie (? ) się 
specjalnych praw mniejszościowych, przyzna
nych im na mocy traktatu lozańskiego. Ta  za- 
inscenizowana ki >medja odniesie niewątpliwie 
sukces. Notablowie żydowscy w Turcji zrze
kną się pod dyktandem rządu tureckiego praw 
mniejszościowych, a rząd turecki będzie m iał o 
becnie napozór zupełnie wolną rękę wobec 
mniejszości żydowskiej. Kwestją jest jednako
woż, kogo reprezentują ci notablowie i jakiem 
prawem  zrzekają się praw, nadanych zydostwu 
przez układy między u aj odowe. Jak widać, ży- 
dostwo tureckie musi rozpocząć obecnie walkę 
O swoje prawa, podobną do walki żedostwa w 
'Europie środkowej i wschodniej. Różnica pole
ga wyłącznie na tun, że podczas gdy w Euro
pie f&za rządu notablów przeminęła już niemal ' 
leafwwioie, w  Tu rc ji następuje obecnie je j po- 
kaątek-

* • •

N a okręcie, zdążającym do H a jfy  zdarzył 
Mę niedawno tragiczny wypadek, który winien j 
zwrócić uwagę instancyj sjonistycznych. 
(W Łód  turystów, zdążających do Palestyny na 
święta Pesach, znalazła się także młoda tury
stka żydowska z Łotw y, Gitla Z wiek. Pomimo, 
Iż posiadała wszystkie dokumenty potrzebne do 
^fyłądowa' | ■ w  Hajfie, urzędnik em igracyjny 
portu nie chciał je j pozwolić ńa wy lądowanie. 
Z  powodu szykan, jakie przechodziła, turystka 
popełniła z rozpaczy samobójstwo na pokładzie 
okcętu, którym  przybyła do Palestyny. Fakt 
len możnaby traktować, jako fakt wyjątkowy, 
pte mający nic wspólnego z gran iczen iam i i- 
bugracji i  z szykanami. s’ osowanemi niemal we 
Wszystkich miastach portowych wobec em i
grantów- Atoli okoliczności wskazują na to, że 
fctotnie zaszedł tu wypadek, który jeśli chodzi 
p traktowanie emigrantów żyd. ze strony* w ładz 
angielskich w  Palestynie, powtarza się niemal 
sporadycznie.

Im igranci żydowscy muszą zwalczać wiele 
JwaeszLud i trudności, zanim przybywają do 
Palestyny. Niewątpliw ie wiele ułatwień wpro
w adziły dotąd liczne interwencje Egzekutywy 
5j'm istycznej, ale nie da się zaprzeczyć, że w 
dziedzinie ułatwienia przyjazdu imigrantom — 
pom ijam y w  tej chwili ugianiczeuia im igracyj 
ne —  dałoby się jeszcze bardzo w iele u.yijnić. 
Grupa sjouistów — rewizjonistów w  Palesty- 
łtfe, która przesłała niektórym członkom parła 
mentu angielskiego memorjał z dokładnym q . 
pisem wypadku w związku zc śmiercią turyst 
lei łotewskiej, przesłała go pod niewłaściwym 
adresem. Przedewszystkiem winna s:ę tą spra- 
iWa zająć baxlzo usilnie Organizacja Sjonisty- 
«zna, która musi dbać o to. b 'r mi granci żvdo 
Wscy, przybywający do żydowskiej siedziby 
narodowej nie byli narażeni na szykany u 
Wrót własnej ojczym y.
b 1̂.-1 jnrjsmnr/wi • M M I M U M H B k l  •
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Dnia 6-go bm. byl Lublin widownią demonstracji 
bez robotnych, w której wzięło udział przes.do G.OOU 
osób. Po burzliwem zgromadzeniu, odbytem pod go
lem niebem wtargnęło około 300 bezrobotnych, mi
mo straży policyjnej do gmachu magistratu. Demon
stranci zdemolowali wewnętrzne urządzenia gmachu 
Zawezwaną policję obrzucił tłum gradem kamieni, 
wskutek czego pięciu policjantów odniosło rany. 
Deiegacja bezrobotnych, która konferowała z prezy
dentem miasta, domagała się natychmiastowego 
uruchomienia robót publicznych, grożąc w przeciw
nym razie dalszemi uetnanstracjanu. Policja konne 
i ozpouzeła szarżę na tłum, płazując zebranych. W  
godzinach popołudniowych przywrócono spokój 
Wśród demonstrantów jest kilka osób poturbowa
nych. Za i»odhurzanie tłumu aresztowano 34 osoby.

Echa rozruchów w Stryju
Korni,ja śledcza w sprawie rozruchów w Stryju 

zakończyła pracę. Stwierdzono, iż użycie broni przez 
policję było konieczne. Liczba aresztowanych docho
dzi do 44 osób. Komuniśtó usiłowali złożyć na zwło 
kach zabitego Mojżesza Kruegera czerwoną chorą
giew komunistyczną. Rodzina jednak nie dopuściła 
go tego. W  dzień po pogrzebie ofiar wypadku poseł 
komunistyczny Sochacki usiłował złożyć wieniec nu 
jego grobie. Ojciec sprzeciwił się temu, gdyż 15-le- 
tni syn jego był tyfko ofiarą wypadku, a z komuni
zmem nie mjał nic wspólnego.

Wiadomości tarowsitie
(Teit.) Lwów , 7 kwietnia

W  kolach politycznych komentują wiele fakt, że 
Związek ludowo- narodowy rozpoczął ostatnio 
na szeroką skalę zakrojoną akcję organizacyjną, 
mającą zwiastować zbliżający się okres wyborczy. 
W  okresie przedświątecznym i w czasie świąt odbył 
się cały szereg zjazdów powiatowych endecji, zgro
madzeń poselskich itd.

Pierwsze —  prawdziwe —  jaskułki przedwybor
cze... . .

• *  *

W  tutejszych żydowskich gimnazjach społeCzuyCh 
pa ow idzanyah przez Żydowskie Towarzystwo Szko 
ly Ludowej i Średniej po raz pierwszy W tym roku 
odbędzie się egzamin dojrzałości tych uczniów, któ
rzy od pierwszej klasy uczęszczają do gimnazjum 
żyd. W  Związku z tem urządzono wewnętrzną matu 
rę Z przedmiotów hebrajskich.

Ostatnio odbyło się Walne Zgromadzenie tego 
Towarzystwa, które wzbudzało silne zainteresowanie 
W społeczeństwie. Starły się na ndeffl dwa obozy: 
nauczycielski, żądający decydującego wpływu na 
tok wszystkich spraw Ż. T. S. L. i Sr. —  i drugi, 
chcący ciało nauczycielskie wyeliminować od wpły
wów w towarzystwie.

Po usilnych staraniach doszło do kompromisu, 
Wynikiem którego była lista noWoWybranego Za
rządu.

*  *  *

Pas. Frostig który w Czasie pobytu swego w Pale
stynie Czynnie współpracował przy stworzeniu Iztoj 
handlowej palestyńsko- polskiej, wygłosił licznie 
frekwantowany odczy, o  obecnych stosunkach w Erec 
Izrael. Referent c Genia optymisty ćmie warunki elto-

>mk złe obecnej PaleJtyny.
*  *  *

Powodzeniem uieszy się w Teatrze Wielkim dra
mat Stefana Żerom -kaego ..Sułkowski", wznowiony 
niedawno, dla uczczenia pamięci Zmarłego Twórcy, 
pod kierunkiem dyrektora Barwińskiego.

Jak się dowiaduję, ma być sprawa wydzierżawie
nia teatrów zadecydowana około połowy LueżącrgO 
miesiąca.

* • •
Magistrat podejmuje na większą skalę prace bu

dowlane dla zatrudnienia bezrobotnych, korzystając 
r.c Znaczniejszych funduszów rządowych.

• » •
Staraniem cent.aluego Tow. akad. , Jardenjah" 

mają wyjść —  przy poparciu sjoń tkich sfer oficjal
nych —  pisma Adolfa Standa. (O ile „Jardenjah" 
plan swój zrealizuje, zasłuży na rzetelną wdzięcz
ność ze strony sjo-iizmti polskiego. Przypominamy, 
że jeszcze przed kilku laty wzywał na łamach „Chwi 
li"  Dr. Berlke&hamfner dc wydani i —  m pełnie do 
druku przez błp. Muksa Bienenstooka przygotowa
nej —  księgi pamiątkowej Standa. a ostatnio doma
gał się tego a» nało„ Dr. Ringel w świątecznym nu
merze ..Nowego Dziennika". —  Fled.).

* • •
W e wtorek 6 hm. przed i^tłućLiiem byl Budynek 

rut won IwowjkaegO sceną demonstracji lo*

biet, żon bezrobotnych, które nifflo p rzyrzecu  14 
pn z. Neumana nie otrzymały zapumóg świątecznych! 
w naturze. Na szczęście skończyło się na złorzecżaf 
niach i przekleństwach, choć policja miała (Kkć n u  
boty, aby opróżnić budynek ratusza, z w l j ZCz%  
że do demonstrujących kobiet przyłączyli się takżg 
i bezrobotni mężczyźni.

* * *
Policja tutejsza aresztowała dopiero ooegtkj —9  

na skutek alarmów prasy — bohatelu głośnej a!terjl 
oszukańczej adiwokata lwowskiego Dra Wtau. Grza3 
szczyńskiego. Od paru miesięcy rz< konto nie—becnyj 
ukzywal się w rzeczywistości w swem mirtrkanig1 
w łazience lub w piwnicy.

PR ZE M YŚL . (Kor. w ł ).  Z  Kalturamego f
artystycznego. —  Z  Lronlkt kryminalnej. —  N ow g  
pismo.

Drugi koncert .Juwalu odl*yt się w sobotę 274 
ub. m .: w sali Klubu Towarzyskiego i wywarł ut( 
słuchaczach bardzo dodatnie wrażenie W  skład pro- 
gramu weszły piękna gra fortepianowa p. Pfefferos) 
wej, znakomite recytacje p. prof. BienenstoCfca, uran 
doskonałe solo tenorowe p. D ra Spuchnera.

Ruchliwe tut. Żyd Towarzystwo tnuzyciusO- 
matyczne „Juwal" wystawiło onegdaj trzykrotni w 
znakomitą farsę Hennequina , Floretle i Pafcipon' 4 
Zespół „Juwalu" wywiązał się znakomicie ze swego) 
trudnego zadania. W  roli PatapOna wystąpił gościn* 
nie znany artysta krakowskiej „Bagateli" p. Ignacy 
Berski stwarzając postać pełną komizmu wyborttidl1 
przemyślaną. Wspólnikiem jego „Florette" był 
Juljan Goldfarb jeden z najlepszych artystów— ama-f 
torów naszego miasta. Salwy śmiechu i okluskówf 
były nagrodą za jego nadzwyczajną grę, PrZewy-< 
bornie uzupełniali spółkę doskonnły pod każdyrar 
względem, buchalter Barbet <p. Bern. „ke), ora*  
Monbissac (p Strudler). Znakomitą przedstawiciel-^ 
ką płci pięknej była p. WeintrauboWa w  rodi RiąueW  
te. Była prawdziwą Paryżanką zdradzającą i kocha, 
jącą swego męża z jednakowym temperamentem. 
Dzielnie wspomagały ją  pp. StegmanoWa, KohnO- 
Wna, Reisnerówna I. Pillerśdorfbwa i PSlłersdorfó^’ 
v na B. Reszta zespołu pp, Nussbaum, K tritan. D r, 
Spachner, Briefer, Pillersdorf, Tuohman, Fredfeld 
uzupełniali godzne wyszkolony zesp<M. Inispijentetn' 
był p. Stolzberg. Nad całością czuwa! p. Jul. Gold
farb.

Przeciw urzędnik pocziow. panu M. prowadzi 
specjalna wydelegowana komisja dochodzenia. Miał 
on się dopuścić pewnych malwersacji zaSowych na 
szkodę państwa, w  dziale telefonicznym tul. poczty.

Dnia 1  hm. ukazał się pierwszy numer twwefflo (Twlł 
tygodnika pt. Gazeta inforniacyjua". T.

łR Y N IC A .  (Kor. wl.) Z  zycla zawodowego i knlJ
tu ruin,'go.

I nasze miasteczko powoli budzi się do życia Da-* 
rodowego t organizacyjnego. Niedawno założono t łld 
pożądane Stowarzyszenie kupców i przemysłowców 
żydowskich, a ostatnio przystąpiła ta <„>ma grupw 
ml nłlzieży do założenia bibijoteŁ. pa. Jia&zachar", 
której braK dawał się uoitkliwie odczuwać. Do wy
działu bibłjoteki wj brano pp Leona Vog)a jako 
przew. M. Ro°enbauma. za'A. porzew. Dawwin Mdllw  
ra sekr., Izydora Julesa skarbnika, Ernę Schónberi 
żankę bibljotekarkę, oraz H. Zwiera, S. BraunJeld.*. 
N. Keilu, H. Scfawarim i S. Braunównę jako człon
ków zarządu

Kilka odczytów z dziedziny Idten tury żydowskiej 
wjrgłosił u nas p. S. Friedman z Wadowic, DOterai 
za to składamy serd -c ne podziękom ame.

SW O SZO W ICE . (Kor. wl.) Bndowa dama dltf 
ubugich Luracju>*z(łw.

Dnia 31 ub. m. odbyło się walne zgromadzeni* 
sto w. „Bikur Cholim", Da którtm po udzieleniu alv 
soli-*orjum ustępującemu Yvydo*uduWl wyteaao n<x 
Wy wydŁmł w liastępującynn » W h m ; preseS pu 
Chairn Schein, wiceiprezes p, Maurycy Margeł sekr*-' 
torz p. Majer Machlinger skarbnik p. Jóaef & I in, 
członkowie zarzudu pp. K. W/tahlfeiW, B. Khotttaucfab 
M. Prei ss i S. S*ei ną ist. Na wniosek p M ™ 1 tu 
chwalono przystąpić do budowy domu cfia ubogicłi 
kuracjiuszów. Dom ma być yeuuopiętrowy, (M io t  
m» zajmować modDLitewnia, zaś piętro pokoje dta t*i 
bog eh chorych. Uchwalono wyrazić potdzSękuWianig 
P Wohlfeilerowi za darowanie kamienia pod budoii 
we oraz p. rihaimow, Scfaeinowi za iaaowatte fiOOtł 
cegi«ł.

M A DOWICB. (Kor. wł.) Ze stoauakóu kabalDychy
Po ustąpieniu popizedaiego prezes" kabhbi p. Ja* 

kóbowicm odęliśmy Dadzlcję że nowy {M e s  j r z M  
prowadza Sanację stosunków' gminy żydowskiej, W  
prizedewszystkiem przystąp5 do demokraty* tep h r i  
łutłu. Nadaiąja b  nkawtla uę j "  ■ b ałndh ą. H *
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fciłe paSMiją stare stosunki i wszystko dzieje sdę po 
•terenu,. Ludność żydowska naszego miasta domaga 
•■C stanowczo zmiany stosunków, a obecny p. prezes 
Ińech .j nędzae o tern przekonany, że spotka go los 

poprzednika, jeśli będzie szedł jego śladami.

IW O CZYbTO dC I J U B IL E U S Z O W E  P O A L E — 

fc u jM  W  teatrze Kamiński ego W Warszawie od- 
się uroczysta akademja z okazji 20-letnicgo ju
zu ruchu poalesjonistycznego. W  akadeulji 

udział 3000 osób. Przemówienia wygłosili 
toudisbaum, Lew i Zerubabel.

„C Z A R N A  K S IĘ G A " ŻY D O W SK A , Niediawno od 

•ju  się w Oąbi vie Górniczej po raz czwarty proces 

tamtejszego zarządu jr in y  żydowskiej, oskarżone- 
^ . ' przez Itejaktego p. Leitnera o zapisanie go do 

yuzornej księgi' majdającej się w gmiimie. Oskar- 
feenie popierał adwokat Borcikowski, który powołał 
tayę aa o W odcienie . miarodajnego eksperta", prze
chrzty Nrancasł.. Przechrzta pezys. igł na .Tuunua" 

!(/), że Zydri posiadają ,#m m e księgi". Trybunał po 

humfaki wydał ueasajcyjny v,yr Sześciu czionkOw 

narządu skazuj na grzywnę 20 zł. a prezesa gminy 

KydoWskiej Szczegow&kiego na diwa tygodnie aresztu, 
tn  ądzeoż wnieśli apelację.

cs. ILA N A P A D U  N A  PO C IĄG  KRa K ó W -W A R
c /  Ł H  A . Zamordowanemu w puaią&u Kruków—  
IW arsiawa Jakubowi Kozakowi ze St mów Zjedno
czonych skradli bandyci 100.000 dolarów. Bandytów 
Jśc&wyLUku Nazywają się oni: Józef KaleCki i Juljan 
laaWfirodski.

W  Z W IĄ Z K U  Z  N A P A D E M  H U L IG A N 6 W  O- 
KBOK I O RTU  W  W A R S Z A W IE  na kilku miodzieu
Bćw żydowskich okazuje się, że sprawcą strzelaniny 
1  zranienia 21 -letniego Grunbauma jest szef warszta
tów n-echandcznych w  forcie Traugutta, Stanisław 
iii — efc- Po dwóch dniach doprowadzono Iwanic
kiego do koitilsafjutu policji. Sprawą zajął się sę- 
łJZia śledczy

M GRDERKł W O  W  O K O LICY  R ZE SZO W A . 
®Jasz korespondent rzeszowski (Rad.) donosi: W  pią- 
kfek 2 bm. o godzinie 8‘30 wieczorem dokonano w  
©oguchwalej kok) Rzeszowa, w pobliżu tamtejszej 
frttcji kolejowej, skrytobójczego morderstwa na W a 
cławie Pasterczyku zarządcy dóbr w Boguchwałę., 
t .  mąjorze rezerwy W . P. Na drugi dzień tj. w  sobo
ta; (3 bm.) udał sdę n*, tych mi st na miejsce zbrodni 
sędzia sli Jczy rzeszowskiego sądu okręgowego wraz 
*  "yWkidowComi tut Policji Państwowej. Z powodu 
tkrakii t, zpośred-tiich świadków Czynu (skrytobójczy 
mord) sLdztwo toczy się w dwóch kiei unkrch, opar
tych na różnego rodzaju domniemaniach. W  pierw
szym izędzie podejrzywa się o  czyn rodzinę Anger- 
manów, pokrzywdzonych spadkobierców byłej wła
ścicielki dóbr w  Boguchwałę), a nienawidzących z  
tego powodu śp. PaSterczyka; ponadto można podej
rzy wnć o ten czyn i-oboL raków tych dóhr wzgiędon- 
których namordowany zarządca grał rolę „szlachci
ca" t  wszelkimi .przymiotami z czasów pańszczyźnia
nych. Śledztwo prowadzone od pierwszej chwili z 
.wielką energją i nakładem praCy przybiera coraz 
realniejsze kształty. Szczegóły jednak są trzymane 
|W ŚCiSlej tajemnicy. Al esztowaJy pod zarzutem tej 
febrodni jeden z Angermanów, (na  którego wskazuje 
{pies policyjny) do zbrodni się nie przyznaje i stara 
toię wszelt mii sposobami wykazać swoje „aMbi". Z  
*ego powodu jest w iadomość o przyznaniu się pote.- 
toa w .Ilustr. Kur jerze O. sfeiennym" niezj odtoa z .pra 
■Wita, a ponadto i reszta wiadomości „Kurjera" za
wiera wiele nieścisłości. Morderstwo wywarło w na- 
®zetn mieście wiellie wrażenie, a w  “ferach pnawni- 
kzyCfc . .pędowych jest wynik śledztwa oczekiwany 
Ł wsejkiem zainteresowaniem

B łp .

Jó itf Pa w lig er
ł thgalito kimwiik 0ny W lazes
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I 8ię dnia 5 kwietnia br.
I ' to-™  i P**1 ̂ Pogrzebow ego na cmen-

P e w n y c h ,  P rzy ja c ió ł  
najołnych Zmarłego t trobkani

Córka I Syn.

Przegląd go?pcdarczy
Polski przemysł hutniczy

(n ) W  polskim przemyśle hutniczym, obej
mującym żelazo, cynk i ołów, zajętych było 
w  1913 r. blisko 73.000 robotników, a w roku 
1925 tylko 5tj.000. W  silniejszym jeszcze stop
niu zmniejszyła się wytwórczość tego przem y
słu, co wskazuje na zmniejszenie się W ydajno
ści pracy. Podkreślić jednak należy, że ujemny 
ten objaw uumaczyo należy nie tyle mniejszą 
pracowitością robotników, ile raczej zacofanym 
stanem przemysłu hutniczego. W  „Przemyśle i 
Handlu" pisze o tern inż. W ł. Kuczewski, co na 
stępuje:

„CnaraMerystyczna dla stosunków powojen
nych w  przemyśle zachodnio-europejskim dąż
ność w  kierunku scalania drobnych jednostek 
wytwórczych w potężne koncerny i trusty, a o- 
statnio mająca swój wyraz w pow staiu.ii na te 
renie Rzeszy Niem ieckiej trustu westfalskie
go („Yerein igte Stahlwerke A.-G.“ ), tudzież gór 
nośiąskiego („Obersehlesische Eisenhutten A.- 
G.“ ), w  Polsce nie znajduje zastosowania; w  
dalszym ciągu w idzim y u nas w ielka ilość nie 
dużych zakładów przemysłowych, które często 
nie posiadając odpowiednich funduszów, jako 
też własnego koksu, węgla i rud, prowadzą po 
stępowanie wytwórcze w  kilku oddalonych od 
siebie hutach i nie myślą wcale ani o reorga
nizacji ostatnich, ani o o tworzeniu fuzyj z in- 
nemi, bardziej silnemi przedsiębiorstwami w  
celu ześrodkowania, wytwarzania i  zniżen e 
tą drogą kosztów własnych *.

H A N D E L
ODSETKI OD Z A L IC Z E K  P R Z Y  N IE W Y K O 

N A N Y C H  UM O W ACH . W  wypadkach niewykona
nia z p©\.odów niezależnych umowy, wypłacający 
zaliczki żądali przy zwrocie ich dużych odsetek, tłu
macząc to drożyzną obecną pieniądza. Sprawy takie 
oparły się o Izby Handlowe, pnzyczem wyjaśniono, 
że zwyczajem handlowym odsetki te powinny odpo
wiadać normom i stawnym rozporządzeniem Prezy
denta Rzeczypospolitej o Kchwie pieniężnej które 
nie powinny przewyższać 24 proc. w  stosunku ro- 
•y.nyfll.

O EKSPORT JAJ DO W ŁO CH . Jak się dowiadu
jemy, przedstawiciele włoskiego konsorcjum jajczar- 
skiego. przybyli do Polski, niezsawairli tranzakeft ® 
nasZemi firmami hurtowemi, gdyż ceny poi akie są 
wyższe od zagr m ■mych, co przy drctżyźnie trans
portu wynoszącego do Genui np. okuto 4 dolarów 
od jednej skrzyni umemużliwia Włudkjm Import. 
Konieczność j  dnak Z-nusi eksporterów poiś-ica do 
znacznej zniżki Cen Oo jest przewidziane w najbliż
szym czasie.

F IN A N S E
B IL A N S  B A N K U  PO LSK IEG O  W  D N IU  81-go

M ARCA wykazuje nieznaczny wzrost zapasu złota 
o 53 tys. zł do sumy 134 09 mil. zł. Zapa» wajhit i 
dewiz zmniejszył się o 5.3 mil. brutto, osiągając

Odczyt Dra FalUka •  
„Sw. J iiB iic4' Skawa

, Aktukinym' b j ł  odczyt Cenionego krytyka litera
ckiego o ,,Joannie" B. Shaw., gdyż ujrzymy nieba
wem ten najgłębszy utwór wielkiego angielskiego 
pi-sarza M  naszej scjłrie Fallek przystąpił do t< matu 
uzbrojony „od »tćp do głowy", f »  g<> ten cztowiek 
nie przeczytał, by ^  Tlajomić z ujęciem proU -- 
ma Jouuny D«troza-ił i Słu.^a? A  Więc otrzymaliśmy 
krótką, ale treściwą bistorję wszystkich postaci 
Darczraii, przed Sh&wem, a potem dowiedzieliśmy 
się co o  Dore rance myśleh i pisali Libelt i Micbelet.

Prelegent po *ym mimo naukowości bardzo popu
larnym wstępie daje nom wnikliwą i  syntetyczną cha 
rakteryatykę całej twórczości ShaWa ukrywającego 
pod maską parad iksaln go Wesołka zadumaną twarz 
myśliciela i surowego krytyka „bohaterstwa" na
szych czasów. W  twórczości Shawa zajmuje Joanna 
Dorczanka odrębpe miejsce, gdyż Shaw porzuca tu 
ironję i  z cała powagą odsłania nam źrodiło tragedji 
lej m ijm woli bohaterslUej dziewczyny. Znakomita 
analiza całego utworu zakończyła ten naprawdę  
pcuczająCy i p*ękń,v odczyt, a Leżnie zgromadzona 
publiczność serdecznie dziękowała preleg ntowi za 
U> rzetelne, sumienńe Vudetn«ncum .po labiryntach 
myśh abawowiskiiej. Era-Ka.

sumę 49.3 mil. Zwiększył się do sumy 1.4 mil. portfel 
w ekslow y oraz większyły się o 3.8 mil. do sum./ 
29.4 mil. pożyczki zabezpieczone j apiierami. Zobo
wiązania walutowe i reportowe (wynoszące 16.9 m il.) 
wzrosiy o 2.6 mii. Rachunki żyrowe i inne zobowuą-, 
n.ia zmniejszyły się o 21.7 mil. (78.7 mii.).

Obieg biletów bankowych powiększył się o 20U6 
mil. do Sumy 389.4 mil. Inne pozycje nie wykazują 
Większych zmian.

Bilans ten jest zatem bardzo niekorzystny, gdjgfe 
uby.ek walut i d< wiz Wynosi netto 7(9 majonótw zŁ

DO K O ŁA  SP A D K U  W A L U T Y  F R A N C U S K IM .  
Niski kurs franka francuskiego sprzyjając IŁ  dum
pingowi, stwarza wyjątkowo pomyślną sytuację dśfal 
eksporterów francuskich g)dyż dzięki stosunkowa* 
niskim kasztciin robocizny towary fi oDCusklie s-4 tań
sze od towarów w  innj ch krajach. Nie dlaje to jednaić 
korzyśai skarbowi .pon^l ,,‘a, które tnaci wskutek Dto 
normalnej siły nabywczej franka. W j sarnięta zasitahi 
w  sferach rządowycn propozycja u-tan nia trwałych 
norm kall ulacy jnyrch w wolutach stałych, HeCz pro
pozycja ta została narazie zaniechana w  ołwyrtiU 
przed wpmowadJ enietn ć regoś v  Ptjdzeju d W w J n * 
towości.

P O iM M Y tS
O D B U D O W A  P ftZ E M Y SL U  W ł  O K SE N N E O aF  

GO W ROSJI. Sowiety poczynaj « łłjT ’ l»o batsdao 
poważne z ifcupy maszyin djfa przemysłu włókienni* 
czego. Zak u,py te, przezoaczione przeważnie dła fa- 
bryk w Moskwie LmmgradiZLe r  w  okręgu Iw u u *  
t o — Woźniesdeńskiim, zrealizowane ”Łj*h y 
w Anglji i w Niemczech. W «^k łg  danych śtetj Jrffl 
nycb niemieckich zakupiono w  Aagjtp 2jl2P tzm i  
870 ton w N.omczech. Transporty te m uły  jot- bg/b 
wysłane do Rosji Sowieu^ieę, pr^cz -MursBan i  JWHf 
bałtyckie. Rząd sowiecki szyknjp snę do piHOdtAiuJt 
towarów włóhieniiiczych na szeroką sk-Ję pp^gnąc 
w  ten aposób wyzyskać Wtosoe zbiory UauriBBy I o- 
grandczyć import gotowych towarów.

p o l s k ie  t o w a r y  w ł o k u n n ic c b  do
C fHN. Chiny nabywały dotychczas towary wHólóeA* 
nicze w Angłji. Ostatniemi czasy towary te cieszą 
się coraz mniejszym popytem, -a w  penwBych flftyadil 
chińskich dają sic nawet słysz<€ glosy- ta- ttojli.irto 
towarów angielskich, na Większą niż d O ljd K W S k W  
lę. iW każdym razie część kopcuw cttGte&ftSl i « O w  
d zi pert rai .tacje z polskiemi fabrykajoi ° . t a i lx M a r -  
mi. Jak słychać. »• tych dniach miała nstwet byd 
Li«»ajnzow_iia tranziakoja na wżękazą sssę . Sacsegól- 
nie popytem sdę cie .zą towary łólózkjie.

Ś W IA T O W A  PR O D U K C JA  C UK RU , da
ny cii statj stycznych z omerj kańskiego źródła pytodla- 
keja cukru w  rdku sprawo^Jawczym 1725^6 wyiBa 
sła: cukru trzcin owego 46.616,417 ton (w roku po
przednim —  15,1552.600 ton). Cnkm buraocjnego —  
8252.000 ton (w  roi poprzednim $088.176 mnij o* 
golem więc Wyprodukowano w bkelBCjąn noka wy* 
twórczym 24.868.407 ton —  wobec 33.940785 toto w  
roku 1924/25. Coraz bardziej rozwaja się pzOÓidtcja 
cukru trzcinowego, jako znacznie tai zeg od bwsucza 
nego. Pomimo stagnaCp przemysłowi) na cały to 
świeci,, niemal wszystkie państwa budują nowe o *  
krOwnśe.
B tr i
Z  E K R A N U .

„Dla. deble, kobietor*
(Kinu-teatr -W j.nda“).

Wymowny i wzruszający tytuł! Trzeba go wymó
wić z patosem i z łezką w  oczach, by ukryć mimo
wolny śmiech „Kobieta potęgą jest i basta" —  Luń
my tę starą piosenkę którą stulecia hi storji aż do 
znudzenia nam powtarzają.

Ale gra Henny Porten, a słowo to Wystarczy, by 
precz odegonó wszelkie swy wolne myśli na tetnal 
samego tytułu. Każdy kinoman ma swoją sym.patję.. 
a czyż recenzent ma być pod tym względem wyjąt
kiem? Nliech mi wolno będzie całkiem jasno i nie
dwuznacznie oświadczyć, ż e  —  w.emym por -
stanę Henny Porten. Niepokoi intrygluje i naprawdę 
tvz)usaa ten jej uśmiech, który zwykłej, Codziennej 
pozba- ioilej efektów fabule dziwnego dodaje pię
kno. Wypływa nagie i niespodzianie z dna duszy t 
zmienia całkowicie podłużną, smutną je j 1 warz. Taić 
śmiać sie mogą tylko ludzie, którzy szczęście swoje 
chyba tylko we śnie oglądają. Mógłbym o tym jej 
uśmiechu unikającym tak Cudownie wszelkiej jaskra 
wej brutalności mówić godzinami ale recenzja kino
wa ma Zakreślone granice i niepozwała nu rzewność 
senty-mentu. Dlatego spieszę dodać, że cały fiim jest 
ujęty w ratny doskonalej gry aktorskiej a nawet ob
fituje w  kitka pięknych zdjęć zwłaszcza przekrój 
miasta ż wirujrcego bmlouu. Najsilniejsze jediniak 
wrażenie robi scena, kiedy Porten dowiaduje się o  
śmierć5 męża. Ta nu ma gra rękoma, to odpychan a  
niejako od siebie nieszczęścia które jednak ode
pchnąć się nie da, niezatarte poacstawia wrażenie.
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Ameryka o Zjedn Stanach europejskich
Hr. Coudenhove-Kalergi publikuje w swcm 

piśmie ,.Paneuropa‘" wyniki swej uk< ji ,i mery 
kańskiej. W  Ameryce udało mu su; pozyskać 
kilka w pływowych osobistości, u przy ich ud, a 
le zorganizował komitet pomocniczy dla euro
pejskich Stanów Zjediioczonyi.n. CoudonhoYc- 
Kalergi rozdał w  Ameryce Kwestjonarjusz, na 
którym zamieszczone były, między innemi, na
stępując pytania: Gzy uważa Pan stworzenie 
Zjednoczonych Stanów europejskich za konie
czność europejską.? Czy slworzen:e europej
skich Stanów Zjednoczonych jest zdaniem pań 
skim możliwe?"

Coudenhove-Kalergi otrzymał 32 odpowiedz*, 
•  których ciekawsze poniżej podajmy:

W alter de Hiues, członek międzynarodowej 
komisji dunajskiej, odpowiedział: Europa bę
dzie mogła konkurować z Am eryką dopiero po 
uprzedniem zniesieniu obecnego systemu cel
nego, który niiifpuożliwid dostateczną eksploa
tację przemysłu emopejskigo Państwa europej 
akie pow inny sobie uświadomić, że niszczą 
swój własny przemysł, gdyż n'e dają mu moż
ności dostatecznego rozwoju".

Prezydent Gemeril Electric Company, Gerard 
Swope uważa, że zburzenie chińskiego muru, 
odgraniczającego wzajemnie państwa europej
skie, mus, potrw c dłuższy czas. Dopiero po

Tyju mądrym c ło  wiekiem, który w  ostatniej chwi 
K chanu uratow ̂ ć swoją wolność, był znany w Lon
dynie nkljOBh., i po&oofc» jednej z najs-tar-zych an- 
gjeląkicfr rodzin lord Artur Sommerset. Jest to bar
dzo b  igaty stary d ..wal.. Posiada w południowej A- 
tryo bardzo bogate pola diamentowe, a majątku 
jeyo u_zt nie jest właściwie w Stanie podać. Jest sy- 
L  1 księcia Beaufort ale Ze swoją rodziną od lat 
prowadzi pnjOes i dlatego zrezygnował z tytułu ks.v- 
Oia i nozw J sk .poproś tu p SouruiefSetten. Jako 30- 
kebui mężczyzna porzuci* nagle Anglję i udał się do 
Afryki południowej, gdzie w krótkim Czasie wielki 
adrbyi majątek Ale zapuścił się w niebezpieczne 
spekulacje giełdm,c j stracił znowu swój majątek. 
Nin odstraszyło to p. Sommersetta; wstąpił w cha
rakterze podrzędnego urzędnika do pewnego przed
siębiorstwa które stanowiło swego czasu jego wła
sność. Fortuna uśmiechnęła się do niego powtórnie, 
■ p. Sommerset staje się znowu bog«i ,-m Wkrótce 
truci iouownij majdtel' i zrozpuCzony udaje się do 

Carło i ,.rozbija" uank kasyna. WaZysCy przy
puszczali, że wynalazł niezawodny system gry w ru- 
H l  , at j  System ten polegał na tem, że po pierw- 
•ee] swojej olbrzymiej wygranej uciekł z Monte 
CSutfio i ińgdy już więcej nie zasiadał do ruletki. 
JWj^nanej użył do sanacji swoich interesów, a teraz 
(jest p, Somme et jednym z oajbog itszydb Anglików  
Ha Całej kuli ziemskiej.

U FRYZJERA.

Fryajer (do gościa którego namydlę): Opowie-
Uziałbym panu dobry dowcip, ale iue mam odwagi, 
to  nie wiem, czy go już panu kiedyś nie opowwr- 
griałem.

Gość: A  czy a iprewdę debry jett, teą du^cfpt 
Fryzjer; Baćdło debr*!

zniesieniu granic w  Europie można będzie mó 
wić o stworzeniu Zjedmtczonych Stanów euro
pejskich.

Frank Yamlerlip sądzi, że w dzia.ejsząch w a 
runkach europejskie Stany Zjednoczono sn H'e 
możliwe, a to ze względów natu.y ekonomie/ 
nej. Pierwszym l.astępslwem zniesienia granic 
celnych byłaby przewaga tych państw, które 
pod względem ekonomicznym są bardziej raz. 
winięte, a dopiero z biegiem czasu m ogłyby się 
stosunki wyrównać. Dlatego bardzo jest w ąlp ii 
we, czy wszystkie państwa europejskie zgodzi
łyby się na /realizowanie planu stanów z jedno 
czonych.

Bardzo ciekawą jest odpowiedź generała 
Taskera H. Blissa, który uważa za nieodzow
ne warunki stworzenia europejsk'ch Stanów 
Zjednoczonych. 1) ograniczenie wydatków na 
cele w ojenny 2) wspólną walutę, 3) reformę i 
uproszczenie systemu celnego, 4) stworzenie sta 
łego tryDunału międzynarodowego.

W ydawca „National" I. G. W tllard odpo
wiada na pytania Coudenhove-Kalerga krótko 
i węzloWato w  następujący sposób: „Stworze
nie zjednoczonych stanów europejskich jest 
konieczne. Europejskie stany zjednoczone Dędą 
m ogły istnieć jeśli Europa w  dalszym ciągu 
kierować się będzie diudiem Łocarna",

biet. Ale wkrótco stał się wielkim wrogiem  kobiet, 
a swoją nienawiść posunął do tego stopnia, źe me 
znosił w swojem toW'arzystwie żadnej kobiety, a na
wet służba jego była wyłącznie rrięska. Od pięcia lat 
znikł jednak z życia londyńskiego, tak, że . o nim 
w Londynie zupełnie zapomniano.

Wtem zjawia się nagle w Londynie, a towarzy
stwo londyńskie dowiaduje się o jego zaręczynach z 
p. Webster. Dama la, która zdobyła serce starego 
m&ogyna, liczy 32 lata i była dólycfaczas panną skle
pową w jednym z większych magazynów londyńskich. 
Sommerset wszedł do sklepu, zobaczył pannę W eb
ster i odra z u się w niej zakochał. Przedstawił się jej 
jako zwykł)’ p. Sommerset, tak że jego narzeczona 
nie wiedziała, że kupiec Sommerset z Transwaalu 
pochodzi z najstarszej rodziny szlacheckiej w Anglji. 
Oświadczył się jej 1 jako prezenl zaręczynowy ofia
rował jej pierścionek wartości 20<a) funtów. Slub 
bvł naznaczony na jakąś sofijtę. Wszystko było 
przygotowane już do Ceremonji, organista Siedział 
już przy organach, chór kościelny trzymał już w  
rękach nuty a duchowny czekał na parę, której miał 
udzielić ślubu. W  tem w-pada do kOecioła zrozpa
czona panna młoda, pytając się o swego narzeczo
nego. Przystępuje do niej jakiś posłarieC i wręcza 
jej list. w którym Artur Sommerset usprawiedliwia 
się, i ;  musiał nagle opuścić Londyn. Złośliwi przy
puszczają, że stary w róg kobiet uląkł Się w  ostatniej 
chwili jarzma małżensiuego i uratowjł się ucieczką...

wjgaŁ W I
RÓWNOWAGA.

Dwaj mali chłopcy przypatrują stę w ogrO&de 
zoologicznym bocianowi.

—  Dlaczego on zawsze podnosi jedną nogę?
— Jak to, gdyby podniósł obu, toby Się przoCie

‘1 atwwrńcłŁ

RZECZX CLcJkAWE.

KouLurent Hollywood
Los Angclos ] jego Parnas filmowy, Hollywoody

zesłały wsirząśniifle \\ uHlo-nio.śeinmi nadchndjtatymf 
/. Tangom. Piękny len /akiilek i port na Kiv*erzeJ 
póliuiCno- afrykańskiej uległ najazdowi gwiazd jrze *  
mysi u filnuj-wego, znęconych pięknością krajobrustf 
i efektami słonecznymi. Afryka .onlra Ameryku® 
M-uf-okko contra Kalifornjn! Komu przyzna pAlmf 
pierwszeństwa jeilenusla Muzu V

Czemu w miaslacL cierna doić 
słońca?

Na pytanie to dały odpowiedz interesujące da- 
świadczenia uaze/Jtowadzopą nad powietrzem w iJo* 
ryżu prz<_z znanych fizyków, prof, d ArsouYala | 
Bordas. Twierdzą oni, iż dym i kurz wytwa.'zaQ« 
przez wielkie miasto a unoszące 'się nad nim w  pw* 
wietrzu nietylko zuiruWają atmosferę ule, sprzyjająó 
tworzeniu się mgty, oparów, chmur, zabierają mina 
stu wielką ilość światłu i ciepła słonecznego. Ucze
ni paryscy przeprowadzili odnośne doświadczenia, 
ustawiając w r Jżmaitych miejscach Paryża tzw. plu~ 
wiornetry, zbierające wodę deszczową, z którą spły
wa kurz, dym i osady, unoszące się W powietrzu 
W  centrum miasta, w okolicy Pulnis- Royai Zebrano. 
12  gramów pyłu i osadów na metr kwadratowy w  
przeciągu roku. W  fabryCznem przedmieściu Vitrj 
zebrano w tych samych Warunkach aż 1 kilo big? 
gramów osadu!

W  tak ogromnych i 1 ościucll unos. się W powietrzu 
dym i kurz wyrzucane przez kominy fabryczna.

Za przykładem Salamona
W  małej wiosce bawarskiej Cyklista przejechał 

gęś na-szosie. Ofiarował w poczuciu swej winy, 2 
marki odszkodowania Właścicielowi nieszczęsnej ̂ gą
ski, Chłop targował się, żądając aż 5 marek, w>sa- 
mian za to odstępował gąskę winowajcy. Cyklista 
nie palił się do gąski, a 5 murek nic chciał ofiarować 
Uważając, że to zbyt dużo. Spór się zaogniał i prze
ciągu!. Wreszcie obaj przeciwnicy udał, się do wój
ta. prosząc o sprawiedliwy Wyrok,

—  Dobrze, rzekł wójt, rozsądzę was. Sprawca 
śmierci gąski zapłaci 2 marki odszkodowanemu, j»  
mu dopłacam Oto żądane 3 marki i... Zabieram gęśf

Smaccnegft!
Pociecha dzieci i dorosłych, słoń HasSan, ozdv.fi t 

ogrodu zoologicznego W Hamburgu, stracił nagi. 
Cały swój humor. Zachorował biedaczek!.. Hassan, 
który waży tylko 4,000 kilo, cierpi, jak orzekł przy
wołany weterynarz, na konstypację. A  Więc . trzebw 
mu było Zaordynować łyżeczkę rycyny. .LyzeCzką*’ 
wyniosła „tylko" 15 litrów smacznego lekarstwa. 
Albo się jest słoniem, tibo się nim nie jest. Hascan 
był poczciwym słoniem indyjskim, wytrzymał , sło
niową" kurację i ijzdrowiał ku Wielkiej uciesze 
Swych wielbicieli.

Z g m  najbogatszego człowieka 
Nlemiac.

W  Muehlheam n ud Renem umarf w  niedzielę i ou« 
August Ihyssem, wielki przem ysłowi* huemiecki, 
w wieka 85 la l  Thyssen uchodził za najbogatszego 
Clłowicka vv Niemczech. Wlartość jego majątku obli- 
Obiją na 200 n ponów marek aMycfa Ann,a ro
botnicza, zatrudmona ' w jego praeasiębiorsty.ach 
Wynosi 40.000 ludzi. Do  olbrzymiego majątku don 
Seedł własną, Ciężką pnącą. spadku po swoim 
ojcu otrzymał kilka tysięcy talarów, za które zało 
Żył małą walcownię, z itrudniającą początkowo t38 
ludżi, a  obecnie i  górą 10.00) robotników. Thysse* 
M  twórcą pierwszego w Niemczedi trustu żela* 
mqgjOi joA rówoicż pierwszy wprowadftU systea aBOA 

ryfca fołf dd atm an u
* ‘ *

Narzeczony ucieka o d  ołtarza...
Sensacja londyńska.

■ W  ndooych latach byl lord barazo eleganckim 
ffkężćzyzną i cieszył arię wielkiOT szczęściem u ko-

Wasoły McHc

Urzędnik Imakowy: Jaku aktor, mógłby mi pall i Aktor: A  pan jako urzęd, k ła&kdwy, Ihógłby mi 
dać kilka fcCWÓw teatrainychl | kilka biletów bankowych!

i_ m m -
Gość: iW! takim nade jeszcze rai go pan nie opo-
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(H I óR O D O N T
Z  RUCHU SJONISTYCZNEGO.

Piżm Kwi Siiiii!. MvM
Przygotowania do akcii MiesiiO?'.! Ija r w b. ko;i- 

0CcSÓWce są w pełnym luku. W' ub. niedzielę od- 
feyfci aię narada wybitnych działaczy „jonislycznycłi 
w Warszawie Wyłoniono komisję organizacyjną 
•raz specjalną komisję prasowo-agitacyjną wraz 
V biteiem praso w e m. Komisje przystąpiły natych- 
fcuasi do pracy. W  związku z akcją na rzecz Orga
nizacji sjonistycznej odbędą się konferencje rejruio- 
y*e. PmSowa Komisja ńpracotokln lezv do w zw owc- 
j o  referatu oraz odezwę, która z okazji rozpoczę
ta* akcji ..Miesiąca" Org. Sjon. ukaże się w tych 
tt&iach w prasie.

Posiedzenie prezydjeim A. C. 
Org. Sjońskiej w Warszawie

\v W arszaw ę odbędzie się w najbliższy pią- 
lek, tub niedzielę posiedzenie prezydjum sjoń- 
akiego Komitetu Akcyjnego (A .  C.). Ponieważ 
poseł Farbstein, wicepizewodniczący Korni eiu 
.Wykonawczego, musi pozrstać w  W Y.rszw ie ; 
®e zględu na konffciencję mizrncmstyezną. j 
Ł całej Polski, przybywa do W arszawy prze- 
wodni rżący A . C. p. Motzkin z Drezna, gdzie 
b a „ , obecnie na konferencji sjonistycznej.

KRONIKA
Kraków, 24 Nisan —  8 kw ietria

Centralna organizacja iydo- 
wskieb inwalidów w Polsce

Jak .riadomo, ubiegłego roku odbył się w Kra- 
W w ie Zjazd delegałów żydowskich inwalidów wdów  
I .-rot wojennych z całej Polski, który postanowił 
•ałożyć centralną organizację, zrzeszająca wszystkie 
&v’iązki tyd, inwalidów, wdów i sierot z całej Polski 
Wybrano w tym Celu Komitet Organizacyjny, który 
obecnie przedyskutował i ustalił tekst opracowane
go przez Dra Teodora Molknera statutu Centralnej 
Organizacji pod nazwą: „Zjednoczenie Związków ży 
do wek ich inwuEdów, wdów i sierot wojennych Rze
czypospolitej Polskiej". Z końuęfli kwietnia odbę
dzie się Walny Zjazd delegatów żyd. ofiar wojen
nych z całej Rzeczypospolitej, który ostatecznie sta- 
itut zatwierdzi i w ten sposób powstanie organiza
cja, która będzie miała za swe główne zadanie' sta
nic na straży interesów żyd. ofiar wojennych, nie
dopuszczenie do ich pokrzywdzenia i wywalczenie 
dla nicn należnych i słusznych pi aw a w szczegół 
noŚCi zaopatrzenia i koncesyj.

   0-0  ----

—  PO SIED ZEN IE  R A D Y  C E NTRALN EJ 
ORG. SJON. Dziś, we czwartek o gadzinie 8-cj 
.Wlecz, odbędzie się w  lokalu Org. Sjońskiej 
Sfradom 15 posiedzenie Rady Centralnej Org. 
Sjońskiej na zacn. Małopolskę i Śląsk. Na po
rządku dziennym sprawy bardzo wą;,ne. O b e 
cność wszystkich członków R. C. konieczna.

—  FU ND ACJA IM . Błp. Dr K E P LE R Ó W N Y . 
Lekarze szpitala żydowskiego w  Krak iwie utwo 
rzy li fundację ku uczeczeiPu p a m ię i błp Dr. 
Rnny Keplerówny. Z odsetek tej fundacji ma 
ł>yć corocznie wysyłana jedna słuchaczka me
dycyny d la ] .uratowania zdrowia do leczt.icy 
Stow. „.Nadzieja" w  Rytrze.

—  Z IE M IA  z  M O G IŁY  KOŚCIUSZKI DO 
AM E R YK I. Onegdaj przybyli na Mogiłę Kościu 
sak imieniem magistratu m. Krakowa inż. Żu
ławski, imieniem komitetu opiekującego się 
m ogiłą pułkownik. Skory na, D r Stanisław Tom

,^Ł ^ r yżanowski i sekretarz ko
mitetu Dr. Klemens Baków ski i podjęli garść 
ziemi m ogiły z  je j szczytu. Ziem ia ta umie- 
kzeżona będzie pod fundamentem pomnika 
Tadeusza Kościuszki w  Houston (Texas). W  
celu przesłania ziem i opieczętowano ją  w  w o
reczku i  oddano prezydjum- miasta, które zie
m ię ip v, ocifru Uedniej kasecie umieści i  odeśle 
za ocean.

^ ^ ^ „ K A B A R E T U  W IE D E Ń S K IE 
GO W  B A G A T E L I" .  Jak wiadomo, od kilku 

w yilępu je  w  teatrze „Bagatela" zespół ka- 
bsrecistów wiedeńsldch. Wczuraj dyrekcja „Ba

ifbin naniriiim p  uriuflnpmo! nsfii
) ib  IsUlbiD

Kasjer sobie giieaiądzt! za drogie bilety jazdy i w mOejsce
sprzedanyth biletów wstawiał... p>aronówki!

Ilj

Przed kilku dniami wykryto na dworcu ko
lejowym  w Krakowie znowu wielkie naduży 
cia w jednej z kas biletowych. Pewien kasjer 
sprzedawszy podróżnym bilely jazdy wyjęte 
z przegródki, wkładał następne do ;.iz, gródki 
między slos b>lotów tęsamą ilość dwugroszo- 
wycli biletów na fundusz dla bezrobotnych, 
wzgl. peronówki albo ulgowe bilety dla koleją 
rzy t. zw. „regic“ . Pieniądze za sprzedane b i
lety, przyjaźnie 2-giej klasy pociągu pospieszne 
go na W .ksze przestrzenie kasjer sobie przy
właszczał. Przy oddawaniu służby oraz przy

kontroli nadużvcia nie wychodziły na jaw. gdyż 
ilość biletów w  przegródkach s'ę zgadzała, a ja 
kości biletów nie badano. Dopiero przed kilku 
dniami pełniący służbę inny kasjer sprzedał 
nieświadomie tuki bilel za 2 grosze, wstawiony 
przez oszusta, jako bilet jjeluowarluściowy i  w  
ten sposób nadużycia wyszły na jaw. Malwer
santa aresztowano a sprawę skierowano do są
du. Nazwisko aresztowanego trzymane jest na 
razie w tajemnicy, gdyż władze prowoazą śle
dztwo celem ujęcia ewentualnych spólników; 
defraudanta.

Fałszywe 5-złotówki ukazały m ą Masowo w Krakowie
Ostatnio pojaw iły się w  Kraku/-- w w iel- ■ 

kich ilościach fałszywe- noty 5-złolowę, łudząco i 
podobne do prawdziwych pieniędzy. Organa i  

policyjne i skarbowe podczas poszuk wań za i

ga le l'" otrzymała z dyrekcji policji zawiado
mienie, że na mocy zarządzenia ministersLwa 
produkcje zespołów zagranicznych mogą odby
wać się tylko za specjalnem zezwoleniem mmi- 
stestwa, którego dyrekcja nie uzyskała. Ponie
waż dyrekcja „Bagateli" ma koncesję na wszel
kie widowiska, a odnośne zarządzenie, jako ta j 
ne znane było tylko władzom administracyj
nym, a nie dyrekcjom teatru, przeto wojewódz 
two zezwoliło na dalsze przedstawienia kabare
tu wiedeńskiego, tembardziej, że dyrekcja mp 
umowę terminową i na wypadek je j nredotrzy 
man a musiałaby zapłacić wysokie odszkodo
wanie.

—  K O M IT E T  W Y C H O W A N IA  F IZ Y C Z N E 
GO. Dnia 13 bm. o godzinie 6 popołudniu od
będzie się w sali konferencyjnej magistratu na 
I. p. pierwsze posiedzenie miejskiego komitetu 
wychowania fizycznego i przysposobienia w o j
skowego z następującym porządkiem dzien
nym: 1) Zawiadomienie o składzie komitetu i 
o mianow aniu przewodniczącego i zastępcy. 2) 
W ybór skarbnika i sekretarza, 3) W nioski 
członków',

—  SPĘD I CENY K O N I N A  TARG U  W  
K R A K O W IE  przy ulicy Zabłocie w  dniu 0-go 
bm.: Spędzono ogółem 123 koni. Płacono zo 
konie pociągowe lekkie od 150 do 350 zł, za ko
nie rzeźne od 50 do 120 zł. Ze spędzonych 
szrzedano na rzeź miejscową 20 sztuk. Popyt 
słaby, tendencja jednakowa.

—  U JĘC IE  F A Ł S Z Y W Y C H  D E LE G A T Ó W  L I- 
L I  R ZECZNEJ  I MORSKIEJ. Niedawno d > nasil, ś, 
nty o w ykryciu  szajki sprytnych oszustów którzy 
jako funkcjonariusze Ligi morskiej i rzecznej zbie
rali ws klepach i u osób prywatnych w Kraikowe 
dmtk na cele Ligi. Delegaci zwrócili się nawet do 
władz krdkowskich o uzyskanie zezwolenia na zbie
ranie składek, legitymując się pismem Centr. zarzą
du Ligi przy ministerstwie przemysłu i handlu, 
oraz biletami wizytoweani z szumnemi tytułami wyż
szych oficerów .narynarki. Obecnie organa policji 
aresztowały dwóch oszustów, a bo EugenjusZa Swad 
kowskiego i Władysława Taworskiego; obu odsta
wiono do więzień sądowych. Trzeci oszust nazwi
skiem Kazimierz Burakowski zbiegł w kierunku 

Lwowa.
—  CO D ZIEN NE  Z A M A C H Y  SAMOBÓJCZE. 

Wczoraj popołudniu znaleziono w bramie domu przy 
aleji Mickiewicza 1. 26 nieprzyotmną dziewczynę (kit 
17). Jak się okazało, przyprowadzona do przytomno- 
ś< i nazywa się Ma j°  Glim-osówna, robotnica, s i- 
mieszkała przy ud- Piotra Michałowskiego 1. 17 Gli- 
mosówna .popadła w  omdlenie wskutek wypicia 
w  zamiarze samobójczym większej ilości kwasu otCo 
wego. Przyczyną rozpaczliwego kroku, były nieśna
ski rodzinne.

_  D W IE  W Y R O D N E  M ATK I. Dnia 6 bm. wie
czorem znaleziono w Sioni domu pizy ul. Kanoni
czej 1. 6 dwa i odrzutki płci żeńskiej, 2 i 3 tygodnie 
liczące, które odtlatw do żłóbka miejskiego. Za mat
kami wdrdśono poszukiwania.

_  W Y K O P A N IE  K O ŚCIO TRUPA . W  PougórZu 
przy pi. Kolejowej obok cmentarza wykopali roibot- 
nicy zajęci kopaniem kanału kości ludzkie.

—  Ż N O W U  NOŻEM . Aresztowano Stanisława W y  
jaśniała (hit 43) murarza zam, przy ul. Zwierzyni-c-

falsyfikatam i znalazły w bankach i urzędach 
newne ilości fałszywych 5-złotówek, któie aa- 
kwestjunowano. W ładze prowadzą dochodze
nia celem wykrycia źródła fałszerstw.

jJUnMiui

klej 1. 4, który w  czasie sprzeczki poranił nożem 
Stanisława Szymańskiego, murarza. Pogotowie ra
tunkowe po u-dzi .-leniu -pierwszej pomocy Szymań
skiemu oddało go opieCt domowej.

—  K R A D Z IE Ż E  M IE SZK A N IC W E . Adolf Scus- 
rer mm. przy ul. św. Gertrudy 1. 9 zgłosił dk> poli
cji, że dnia 6 bm. około gudz. 20 skradziono mu z* 
zamkniętego przedpokoju, io którego sprawca do
stał się dobranym klucze y  lub Wytrychem, gardero
bę męską, damską i dziecinną łąozusj w rtości 420 
złotych. —  Na szkodę Tadeusza MicfainiJWłcs a po
rucznika, zam. przy ul. Wielopole 1. 8 skra/ŁkrnO 
ze zamkniętego mieszkania z walizy 11 kwzui mę
skich, 3 prześcieradła, rewolwer i kasełke KcmeJ 
wartości 500 zł. Dochodzenia prowadzi -ekspoajjUrf* 
urzędu śledczego.

 •-•—■---- •

Z M A R L I*

Estera Perlą Spira lat 86 Jóizef W o lf PaWlSglW 

1. 66, Salomon Fallek 1. 10, Gitla Słurm 1. 62, JsH  

Kamslerowa 1. 90 Salomon Pum "buMm L 5&

..............................i » — T

Z t sportu
Koniblii. drużyna klubów żyd. M. ,.C“— MakkalS 

komb. 1:0  ( 1 :0)

Drużyna kombinowana! zestawiona z G.gracZy Ha- 
koahu 4 graczy Hąkaiduru, oraz 2 z ŻKS. „Amato
rzy “, okazała się 4Rd ,o silny m przeć, w niklem (Hm 
drużyny „Makkabi1 , złożonej z 5 graczy I. drużyny 
oraz C z II. drużyny. Do pauzy b  silna przewaga 
„repi e'<>n tacji", której nieb -zpieczne ataki likwido
wała dobrze usposobiona trójka obronna ..Makkabfi". 
P o  przerwie nie ustają ataki „C‘‘-klasowycb, potem 
jednak gra się wyrównuje, a pod koniec ma naw>cft 
..Makabi" lekką przewagę. Jedyną bramkę uzyskał 
•pio ładnej kombinacji Halpern (Hikaidur). Obok nie
go odznaczyli się z druż. koin o. Kor!uib’um, KfluSt- 
1-inger (Hakadur), Haber (Amacotzy) oraz Morgen- 
besser II. Kern-er, Ifumpiler i Pury&z II. (wszyscy 
z Ilakoahu). Reszta drużyny spełniła swe zadanie 
zadowalająco

W  „Makkabj" najlepsze tyły (Heitner, Gold Sohnei 
der IV , Purysz, Selinger i Hoizmaim N.j, w ataku 
zadowoliły skrzydła (Laidm ann i Orenstein). Sę
dziował bez zarzutu p. Mum.d I.

Koncert -uroPepkl 

poszukuje dyrygenta, któryby wprowadził do o r fM  
stry —  barmonję.



Sto*. i . „NOW Y D ZIENN IK " piątek 9 kwietnia Nr. r*

2  i e u t . i ,  l i t e r a t u r y  i  s i t a k i

— Z T E A T R u  iM. J. S ŁO W A C K IE G O . Po  " z  
I3-lv grana będzie dzisiaj szyllerow ska „in tryga  i 
m iłość", która tak wybitny zyskała sukces. Jutro 
19 w l>m sezonie przedstawienie popularne po ce
zach zniżonych do połow y „Wesele", klóre grane 
będzie ;:<» raz 7-iny \Y niedzielę popołudniu po co
ltach zniżonych aktualnh komcdja J. Bączkowskie, 
go „Poiilyku i niilosć". Na solioię przygolowuje leulr 
lekką komedję nieznanego' u nas aalora włoskiego 
'J. Forzano „D ar poranka” , pogodny hymn miłości 
I  radości życia. Komedja ta we W łoszech osiągnęła 
jakordowe ■ Cyfry przedstawień. U  nas przygotowa
na przez p. Jednowsikiego da pole popisu pp. Kos- 
sockicj, N iew ia iow iczow i, Kosmowskiej, Leliwiie, 
Sawickiemu i in.

—  D R U G I W IE C Z Ó R  G R E TY  W IE S E N T H A L  
W  B A G A T E L I. Sławną tancerkę Grelę Wiiesenthal 
któm obecnie wy się,puje w Bukareszcie i Czerniow- 
cach pozyskało ,K rak . Biuro Koncertowe E. Bu- 
ja ń sk i1 na drugi wieczór w Krakowie. Znakomita 
arl3’slka wystąpi u nas w powrocie z Bukaresztu, a 
to w  niedzielę 1 1  hm. o godz. 8 Wieczór w teatrze 
„Bagatela". Program  iłowy zawierać będzie między 
łnnenii Rapsodję Węgiersuą Liszta i Biały Mazur 
Lehara. Naw  ieczór ton ceny są zniżone, a mianowi
cie bilety wc enie od zł 1 —6, a loże cd^zł 15— 20 
■ą już do nabycia w kasie teatru „Bagatela

—  W IE C Z O R Y  A R T Y S T Ó W  Z A G R A N IC Z N Y C H  
W  „B A G A T E L I*4. Dzisiaj We czwartek 8 firn. Ze
spół Artystów  Zagranicznych występuje z  nowym 
programem, obejmującym  taniec wesołą oraz naslro 
jow ą  piosenkę.

—  S Ł Y N N Y  CHÓR U K R A IŃ S K I pod dyr. Dymi
tra Kotki, zwiększony do 52 osób, po sukcesach 
W vVarszawie i Poznaniu, wystąpi w  Krakowie 
w  przejeździ j do Lw ow a Z jedynym koncertem w ?o- 
Ibotą. 10 bm. w  Starym Teatrze. Bilety są już do na 
bycia ti J. Lipskiego, Sławkowska 8.

y E P Ł R T U J R Y  T E A T R Ó W  K R A K O W S K IC H
. M EATR  M IEJSK I U L  J. SŁO W AC K IEG O  

Czwartek .Intryga 1 miłość".
•PltątelŁ: „Wesele" (ceny zniżone).

B A G A T E L A  

Ezwwfek: , Występ artystów zagrani cznycł. (no- 
Wjr program ).

O PE K E T K A  

lOrwaMek: „Niech p  m zdejmuje...!" 
gfetek: -NtcCh pan zdejmuje...!" i

R E P E R T U A R  K IN O T E A T R Ó W  

U C IE C H A : „Nintćhe i 1 incerka ,Yvetta“ (Ossi
Drwałda).
1 S Z T U K A : „Przygoda W nocnym ekspresie" (Har
ry  Peti

R E D U T A ; „A s  P ik ", w ielka sensacja świąteczna! 
[W A N D A : „D la  ciebie kobieto".

Z rtołdy
Giełda krakowska z 7 bm., (w  nawiasie kursy 

■ 6 bm.): Pol Totw Handlowe 0.19 (0.19; Zieleniew
ski 9.60—10 (9.40), Górka 5.90, Elektrownia Siersza 
0.14 (0.14).

Tendencja dila walut mocna, dolary w nieoficjal- 
■ym obrocie pl tootto 8.60—8.65. Bankowy kurs 7.94 
— 7.98 bez realnego znaczenia wobec zbyt wielkiej 
łóthdcy w stosunku do kursu nieoficjalnego. Bank 
B  V  w  Krakowie ogłosił nadal kur, 7.90.

W e  L w ow ie  płacono nieoficjaln ie 8.50, podobnie 
W W arszaw ie i Kaitoi/icach.

l . i l « c  w a ru rw ik  i
< ia łd s  w irp u w ik a  z Mato 7 h. m. (PAT) 

W  taty l Balgja — — Małaadja 324*79, Lanżyn IS’39 
Newy Jerk 8*07, Taryż 2813 Prajs 24 01, Szwa]«aija 
Mata, W M « *  11*84, W łao.y 31*7

J U u jt  1 Tank łfalapolaki f  ; k * w  — •— Bank Prze- 
myslawy Lw<w *.19, Bank '/ Sp. .ar. Peznaś 4 tS. 
PnU • ‘39, Wild — •— CapieLi- 20, Parawazy 0 18 )«■ 
Wiercił 6*1 ?. Z ■ Pelal.a aafta 0 40 Siła i Świa
tłe 0*12, ekaslwAW l 13 Starzciiiiwioe 0 81, Feeisk 0*3 -, 
Z itłcn iew ik i *" - , ŻyrzsUw i t f i  Chasu.e-w *•—

C W d i  a lad aiiM d
« l* M a  w h d a ś ik i  a Mata 7 a . m. (PAT) 

t e w ł A  Amcterdaun 1J352, Belga* 12M, feerhu 16841 
I r t w d .  209*, > . b f t a .  0809, Bmkareezt 294, Chry 
stania 18280, Keyenługa 115*69, Len dyn 9433, liadry 
« « U  MeAjelnn 9949, Mewy Jarl 797~, Paryż 24*6. 

Pmgn 2074 Sega 9*10 Sztekhelm 180,00 Warszawa 
tf.0* -  45*51. 3 rjrj A  J t ‘3S delaky 706.- belgijskie 
•?*•& ■ |* akia .JO-, dnkskie 19*40. m, rki niemit-
ekie 10 110 , 94t9, jagi Mewiakskie 1240, ner-
watki* — •— , petakin 94*0, rnmnAskie zM, szwedzkie 
laatM, uwmjcarakta 139‘N ,  h sz^usłoe 9929. czeskie 
K i l  węgienkie *004, torach.e 394

A k c ja  l Zieleniewski 93*. tiilesja — , Fan:> 3 
U .  J»arpaty 18* GaReja t!87. itiemza 17, Baak 
pekU ) ił iy . — * ie je * e  —

fiiołda zury<hskłn
Zurych 7. 4 P A T . P a ryż  18, Londyn 25.25.2. N o 

wy Jork 5.18 i pól, Belgja 19.25, W łochy 20.85. I l i  
szpanja 73.35, Holandja 208.10, Berlin 1.234 Wiedeń 
73 20, Sztokholm 139.10, Oslo 111.30, Kopenhaga 
135.80 Sof ja 3.75, Praga 15.37 i pól, Warszawa 64 
i pót. Budapeszt 0.727, B a ilog iód  913 i pół, Ateny 
6.85. Konstantynopol 2.60. Bukareszt 2.145 Helsing- 
lo is  18.10, Buenus A ires 206. TeudAliCja „s^atiuua.

G i e ł d a  E o n d ^ A S k a

Londyn, 7. 4 P A T . N ow y Jork 4-86 1/4, Holandja 
12.12 7/16, Francja 140.10, Belgja 131.25, W iochy 
120.86. Niemcy 20.42 3/8 SzwajCarja 25.23, riiszpan- 
ja 34.39 i pól, Danja 18.57 i pół, SzWetja 18.14 
Norw egja 22.65 i pół, H elsingfors 193 1/16, Praga 
164 1/16.

Giełdą paryska
Paryż, 7. 4 P A T . Londyn 140.05. N ow y Jork 

2S.81, Belgja 109.25, Iliszpanja 407, W łochy il5.75, 
Szwajcarja 555, Danja 754. Holandja 1154, JNorwegja 
617. Szwecja 77.22, Rumunja 11.85.

W 4 D fF S LA N i.
Z a  ru b ry k o  t<4 re d a k c ]a  a l *  o d p o w ia d a

!
t

Podziąkow?nie.
YYPani Dr. Regin ie Geldbiattdwnej za po-

tr.yólne przeprowadkenie ciężk iego zabiegu 
i bezprzykiaiin? Ircskliwo.ść i ofiarność a W P. 
Drowi Jecesti Lachec» Prym.  Żyd. Szpitalu 
za pełną trudu i pośw ięcenia upiekę lekarską, 
składamy najgorętsze podziękowanie.

Szymonowie RymplowW.

Podziękowanie.
W Panu Nadrabtnowi Józefowi Kora ii n ro w i,

składam y tą drogą serdeczne podziękowania 
za łaskawą pomoc i opiekę, za inteiwencję 
u JW P. W ojew ody  Kowalikowakiego I W I * Ł  
woiskowych w  sprawie urządzenia Św iąt 
W ielkanocnych, oraz za złożoną w izy tę  w  Ko
szarach 20 p. W . P . Żołn ierze żydowscy.

Pierwszy krok nowego prezydenta Grecji
Dekret o rozszerzeniu włidz* [irezydenta republikt. |

Ateny, 7 4, P A T . Dziennik urzędowy ogłasza 
delaet, dotyczący zm iany kilku postanowień 
konstytucji. Artykuł 76 konstytucji republiki 
helleńskiej z 29 września i925 będzie zmienio
ny w  sposób następujący: prezydent republiki 
może Izbę rozwiązać w każdym razie przed 
upływem czasu je j fonkcjonuwania. Artykuł 
86 otrzyma następujący dodatek: w  czas*e jednej 
i tej samej sesji nie jest dozwolone zgłoszenie

votum nieufności przeciwko rządowi, Który 
już raz otrzymał votum ufności. Ggianiczenie 
to nie ma zastosowania do votum nieufności 
przeciw poszczególnym minisirom, chyba gdy 
rcąd oświadczył swoją solidarność z tym m in i 
strem. Prezydent republiki ma prawo jeden raz 
w  każdej sesji spowodoW*ać uchwałę lzbv dotjr 
czącą zanfama lub nieufności do rządu.

Przesilenie w Jugosławii
Porozumienia Paskzs z Raoilczoni niemożliwo.

Belgrad, 7 4, PAT , Przesilenie rządowe je 
szcze niezostało zażegnane. Radicz Wygłosi! 5 
bm. w  Suzaku nowę, w  której oświadczył, że 
sti onnictwo jego jest nadal za porozumieniem 
chorwacko serbskiem. Jest on gotowy współ
pracować z partją radykalną ale bez Pasicza, 
który stoi pod wpływem  elementów, które unie 
m ozbw iają wazelką bezLiteresowną pracę dla
narodu. . ---------

W  kolach poinformowanych słychać, żc król 
Aelksander zaproponował Pasiczowi, by się 
dobrowolnie coinął, Pasicz odmówił jednak tej

propozycji wskazując na to, że uważa za sw ój 
obowiązek właśnie teraz wytrwać w walkach 
politycznych. Radicz oświadczył na audjencj' U 
króla, że postawi jeszczp raz żądanie co do zwo 
łania Skupczyny na dzień 8 kwietnia j jeżeli 
żądanie to będzie uwzględnione, wówczas co-i 
fn ie dym isję mini: nów  chorwackich. Sądzę je
dnak, że Pasicz nadał odmówi temu żądaniu. 
Współpracę między Radiczem a Pasiczem uwa 
żają po m ow ie Radicza w  Suzaku niemożli
wą.

J r a  M a  i iiiiijadi tiioei-ii
Paryż, 7. 4 PA T . W edług „Petit Parisien" osta

tnie Wynurzenia Cziczerina dowodzą, iż rząd sowie
cki daleki jest od Szukania współpracy w dziele 
uspokojenia Europy. Nie zaniedbuje on też żadnej 
sposobności, aby przeciwstawiać się mocarstwom i 
podniecać antagonizmy. Nikt jednak nie dia się wy
prowadzić w poło łemi iusynuacjami i so f matami. 
W  podobny sposób tłumaczy oś„ a czen o Cziczeri
na „L ‘AveniT“.

Ziiiiia liuilGic! piitii nmtiioij i b i
Londyn, 7. 4 P A T . Kongres Niezależnej Parlji 

Rob itnliczej przyjął między innemi rezOluCję Zazna
czającą między- innemi Wzajemne skreślenie długów 
wojennych i podjęcie handlowych i politycznych 
stosunków przez Rosję sowiecką. Inna rezolucja 
wzywa członków pwrtji pracy do poparcia wysiłków 
górników w Celu zapewnienia im zarobków umo
żliwiających spokojną egzystencję.

T M  p i  1 1 1  M iiiim n
Paryż, 7. 4 PA T . „Le Malin* donosi, 2e twierdzą 

dobrze poinformowane źródła, że zmarły 30 marca 
W domu zdrowia w Budapeszcie poseł nacjonalisty
czny Hir, wmieszany w  aferę frankową pod naci
skiem swoich politycznych przyjaciół otworzył Sobie 
żyły, a gdy to nde poskutkowało ZOStat oti uty .z po 
lecenia tajnego stowarzyszenia zainteresowanego 
w t«m, aby Wiadome H ir‘owi fakty nie zostały uwi
docznione.

—  Na zaproszenie rządu greCki-go, sekretarz ge
neralny Ligi narodów sir Erik Dr.ummond udaje 
się w dniu 8 bm. do Grecji.

M M I miik! tiakiafi M o - n i .
Bukareszt 7 4 P A T  Adeverul donosi z Pa

ryża, że projekt traktatu franc.-rumuńskiego 
kóry był planowany na wzór traktatu czesko, 
francuskiego i francusko-polskiego upadł defi
nitywnie. Briand sprzeciwił się takiemu traktu
towi.

- « -o -

Za kulisami prohibicji
WusZyuglon, 7. 4 P A T . Odbyło się lulaj posiedze

nie komisji prawniczej sen itu poświęcone sprawie 

prohibicji. Nn liczne zapytania przeciwników prohi
bicji gen. Andi-ew, główny ktiimisarz odpowieuż-iali 
że ustawa o prohibicji musi być utrzymaną. Niel 
mniej należy stwierdzić, ie od czaru wydania usta* 
wy, wykryto 30 potajemnych dystyhn-ni, a 20 agen
tów dla sprawy prohibieyjliej .n usiano Wydalić 
z powodu przekupstwa.

« l  ■ »

Zfou przywódcy Druzów
Londyn, 7. 4 PAT. W olff. „Moming Posc zatnie-1 

szcza doniesienie z Jerozolimy według którego źgi- 
nął emir Hamet Alrasz jedm z przywódców dra* 

zyjskich.

Kupon Nr. 13
V. konkursu lam. 

nN « « « t o  Dslennilia11.
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t s i i i  u n i i
(Telegram  własny

Paryż, U. 4 CK) W  pierwszyd zień świąt wieka- 
■Cnych po CałonOCnem posiedzeniu izby przyjęta 

■OŁłala nad ranem eałośe ustaw sanacyjnych więk- 
•ZC*»cią 300 głosów  przeciwko 135,
: Następnie izba odroczyła się do 20 kwietnia.

Święta nunęły w Paryżu pod względem politycz
nym zupełuie spokojnie. Zanotowano natomiast nie
zliczone wprost Wypadki automobilowe. W  ciągu 
Świąt pOstraUoto życie w  Paryżu wskutek wypadków 
•an ochodowych 9 osób, a 20 zostało ciężko rannych

„Nowego D ziennika")

Podwyższenie cła we Francji
(Tełegrasi własny „Nowego Dziennika")

Paryż, 6. 4 (K ) Z dniem 7 hm. wchodzi w życie 

podwyżka opłat celnych o 30 Procent. Podwyżka spo 

wcdowana jest dewaluacją i ma na celu ntrzymanie 

ceł na parytecie złotym ze względu na to, że wiele 

cel opłacanych jest we frankach zdewaluowanych.

Ofensywa francasLa przeciw Drnzom
(Telegram  własny „Nowego D ziennika")

P a ry i, 6 4. (K )  Z  S yrji donoszą, że ofensywa | sto Med?/1, skąd po walkach ulicznych wypę-
francuska przeciw Druzom rozw ija  się bardzo 
pomyślnie. Pierwszą fazą operacj wojsk fran
cuskich przeciwko Druzom należy uważać za 
pomyślnie zakończoną. T rzy  kolumny francu
skie za je ly dziś koncentrycznym atakiem mia-

dziły powstańców.
Natoniiast wedle źródeł arabskich z Jerozoli

m y ofenzywa francuska niepowiodla się. D a
maszek jest nadal poważnie zagrożony przez 
Druzów. .-----------

Pangalos prezydentem republiki greckiej
Grecja w objęciach faszyzmu!

{ 'Ateny. 6 4 P A T , Ateńska Agencja donosi o 
wyniku odbytych w  niedzielę wyborów  na pre 
zydenta republik', że w  dwunastu departamen
tach otrzymał Pangalos około 90 procent wszy
stkich oddanych głosów.

Paryż. 6. 4 PA T . ,Avenir“ przypuszcza, że wybo- I 
/y greckie wywołały mało komentarzy, jedynie tylko *

kilka pism lewicowych zapewnia że Grecja rzuciła 
się \vo bjęcia faszyzmu. Powiniśmy jednaW lążyć —  
pisze dziennik —  wejrzeć głębiej i określić braki 
greckiej konstytucji .wzorowanej na konstytucji tran 
cuskiej. Osobliwością konstytucji jest pozbawienie 
prezydenta republiki wszelkiej egzekutywy, oraz 
wszechwładzy parlamentu.

Kampanja przeciwko prohibicji w S t  Zj.
(Telegram  własny „Nowego Dziennika")

Nowy Jork, 6. 4 (D ) W  dniu dzisiejszym rOzpoezę 
ła się w Nowym Jorku wielka kampanja przeciwko 
ustawie pionihicy jnej.

Senator Bruce wystąpiłw godzdnnem przemówie
niu za zniesieniem prohibicji, w j kazując na podsta
wie Uat statystycznych, że prohibicja pizyczyniła się 
Co zwiększenia pijaństwa, krwawych zaburzeń i prze

stępstwa.
Senator Edge wypowiedział się za zniesienieiii 

prołlibicji W tej formie, żeby dozwoloną była kon
sumpcja lekkich win i piwa.

Dyskusja nad prohibicją potrwa dwa tygodnie 
przyczem w pierwszym tygodniu będą przemawiali 
przeciwnicy prohibicji, a w drugim jej zwolennicy.

t a n i n i e  j n f  ' "
(Telefonem

BudaPcsZt, C. 4 (D ) Nadprokuratura państwa uda
remniła „pnez" irredondystyczny przygotowywany 

przez studentów i oficerów, którzy zamierzali w cza
rne świąt wielkanocnych wpaść do jednego z państw 

fiąsiednlch i spowodować tam zbrojne wałki.
N a  skutek doniesienia nadprokuratnry policja do-

koreapandenta)
konała Z Wielki Piątek szeregu reWizyj i aresztowa
ła sześciu przywódców akcji.

Jak się zdaje, chodziło tu o  dość niewinne zamia
ry grupy młodych irredeudystów, gdyż przy areszto 

wanych nie znaleziono broni.

Wyjazd „Hakoachu" do St. Zjednoczonych
(Telefonem  od nowioge

W iedeń, 6 4. (D ) Dziś wieczorem wyjechała 
tbuzyńa piłkarska „Hakoachu" z  W iednia uda 
jąc się do Am eryk i na szereg tournee footbalo- 
wb p *  Stanach Zjednoczonych. Na dworcu ko
lejow ym  wygłodzono szereg przemówień poże
gnalnych w  których m. iu. wskazano na znaczę 
Dae •Hakoachu" dla sportu piłkarskiego w Au-

k m p o i t iw t t )

str ji- _ ------------
„Hakoach" która obecnie znajduje się w  zna 

komitej formie, czego dowodem jest wydobycie 
się w  mistrzostwie W iednia z  7-ego miejsca 
na drugie wysyła do Stanów Zjednoczonych 
drużynę złożoną z 18 graczy.

Ł *  fń t z r t  Mmi n a  flislie
(Telegram włanty „Nowego Duennika**!

Londyn, 6. 4 (L )  Ministerjuin 'skarbu ogłasza Sta
tystykę pożyczek udnelonych przez, Anglję w  Jatach 
od kw.etnj t 1919 do marca 1926. Ogólna suma po- 
zycze w ynosi 155 m iljtnów funtów, z tego pod 
gwarancją rządową udzielono 100 miijonów funtów.

Rpch M ateczny w Berlinie
Bęrllii, 6. 4 (T ) W  oba dni świąteczne przewiozły 

K d w  m ó k  *  koInuuik* cyj“  przeszło 15 mil

Z n  o l i i i i i t  M A M  tanb m M
« •  włoskim Tyrefn

(T ( leeram własny „Nowego Dziennika") 
Rzym, 6 4 (D ) W  celu ożywienia ruchu turysty

cznego w południowym Tyrolu wydało ministerstwo 
nleji nową taryfę osobową dla płd. Tyrolu, która 

jest w stosunku do poprzedniej bardzo znacznie ob- 
iżoną.

—t Węgierski profesor Meczaros, biorący 
udział w  kongresie turkologicznym w Baku 
zoslanic wydalony z Rosji sowierkiej, ponieważ 
jest zawihłany w  weeiersą aferę flankową.

37-dniowy post

Artysta „głodow y" Jolły, łótóty zukońcŁyi 
przed kilku dniami, jak  iuż o  tem donosiUimjj 
37-dniowy post w  Berlinie, ,v;-> '..i-ik£:> ^

Wypaiki m m  k  m i i
(Telefonem od naszego Ljrwpunt. w n )

Wiedeń, 6. 4 (D) W czasie świąt irs. «o 
we Wiedniu szereg wypadlków sanioChudówyCh. H. 
in. w katastrofie której uległ pewien motocykl, zgb 
nął z 4 braci jeden inni zostali ciężej hJb lżej rw n i

W  Alpach sp.ndło 4 turystów z B a d u  i  po(tiO#> 
śmierć na miejscu. l;v ,

Mielzyiai. im  n i i t ó f o  11M 1
Wiedeń 6. 4 P A T  W  obecuości prezydenta Na-

slrji Dra Heinischa, przedstawicieli ciała dyplomaty
cznego, oraz reprezentantów rządu austrjac k tego ro* 
począł dziś swoje obrady IV. Międzynarodowy Kon- 
gre pracowników umysłowych. Ze strony półstałe) 
zjawił się na pierwszem posiedzeniu poseł polski w* 
Wiedniu prof. J. Wierusz KoWlalski. Na .porządku 
dziennym obrad znajduje się pomiędzy innemi kw< 
stja obrony własności umysłowej, położu nie pracow
ników państwowych, umowy zbiorowe i indyw An
alne i td.

Kronika telegraficzno
—  W  Amiens wielki pożar zniszczył całko

w icie wielką przędzalnię tamtejszą. Szkody obi 
czają na m iljon  franków.

—  110 biskupów amerykańskich podpinało 
petycję domagającą się od senatu Stanów Zjed. 
any unieważnił traktat turecko-ameTykańśki, 
ponieważ, jak zaznacza petycja, m iljon  osób 
padło ofiarą okrucieństw tureckich.

Siukiiowii w Curppię

Grupa cyrkowa Indjan Siuksi. - z 97-łełmm 
przywódcą Czarnym Rogiem budź da ostatnio 
sensację w  Dreźnie.

^
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io it BBłOSZEBia
lekcji w selcNifą IV. 
gima. ZgłoM«aIa pcd

*16* do Adm. N. Da.

I 660 doi. na pierwasą 
j hipotek?. Zgtabznijia 

pod „Realność* do A im  N. Da.

^pńlnitfl j,ko nabywcy potowy 
vptillmu rentawnage przedsię
biorstwa handlowttgo. wysyłko
wi go, poszukuje się. Firma pro
tokołowana, facLowodć nieko
nieczna. Kapitał do 8 i pół tya. 
dolarów. Zgłoszenia pod „Dobry 
dochód* do Adm. N. D ł

f-AC TH lfll i ń spółnika z kapitałem 
HJwUftUjlj 1C00-1500 doi. do

fojzufciijs L-'bMb> "■lefa 5.

dobrze naprowadzonego interesu 
Zgłoscenia pod .Materiał* do 
Adm. N. D*.__________________

woj
skową aa naz

wisko Dr. Mendel Frttia, Kraków

Dniewiźnia berga ^Abrahama.

Mmlm  Uiążeô

Łazienki Paryskie
o r a z  k a p ln l  r y t u a ln a  ( M I K W A )

w Krakowie, nL św. Gertrudy 19
gruntownie odnowione z komfortem arządz. 
(bielizna, mydło) ceny bardzo przystępne.

O  •
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00 60U) GŁfliY
OLA

|DOROSŁYCH
m ak labr.

LABOR Clbu^-ftARMAC

&P.KOWALSKI
W t a n a u M i  1&

Zupełna wy sprzedał!
Różne naczynia nucnennt, emaljowane, cynowane 
i poeynkawaae, a> .miniowe, alpaka itp. niżej cen 
fabrycznych sprzedaje

felflwr, sklep Wm, Kmkóu. Bracka 13.

1 / 1
■w
■
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P r y w . K o n c e s jo n o w a n a  S z k ó łk a  F r e b to w s k n
hebrajsko-polska w  Arako„ ’“, przy ul. Wr/:esińskiej 3 
i ogrodem, przyjmuje wpisy dodatkowe na knrs wio
senny codziennie począwszy od dnia 1  kwietnia b. r. 
między godz. 2—12  w  południe.

K o a c M la n e w o a c  t e k a f l u  F r a b lA w s k a  hebraj- 
■ko*polska z ogrodem w  Podgórzu, przyjmuje dodatkowe 
wpisy na kurs wiosenny dnia 1 kwietnia b> od 9— l 
I dnie następne cd 9 —11 przy ul. Rękawka L. 16. 
(Tel. 1684).

otwarte przez cały rok

Roułetta-Baccara
gra odbywa się na guldeny gdańskie

Minimum 2 guld. 
Maximum 2400 guld.

W q !r@ miasto Gdańsk.

Pilarska 7. Z a s t ę p s t w o lelsfaey i5 7 i i 4513.

SPART Ska dla obrotu 
artykułami technkznemi

poleca ze składów w  Krakowie po najtańszych cenach

pochodzenia zagranicznegoMetalowe półfabrykaty
miedziane, mosiężne, bacfaagowe, bronzowe, aluminiowe, 

ołowiane, niklowe, cynowe i pocynkowane.

B la c h y , r u r y  okrągłe i kwadratowe, p r ę t y  I S Z tet y  we wszystkich wymiarach 
i formatach, R ity  miedziane, p a s y  i wszelkie inne półfabrykaty metalowe-

Specjalny dział: ar matury piwne i kompletne aparaty.

Pilarska 7. Zastępstwo Teitiony 4579 i 1513.

c h a s f e r  i  S c h a e l

Metalowe Zakłady hutniczes poleca ze składów po cenach w kraju najniższych surowiec i wszelkie altaże 
metalowe z gwarancją analityczną. —  Na składzie:

Cyna angielska w  blokach i sztabkach, cyna do lutowania od a3— CO pioc. stopy łożyskowe marki „Torpedo*
z zawartością cyny 5—83 procent.

O l  t u  miękki i twardy,hutniczy i rafinowanym odpadkach i blokach; ołów czcionaowy, linolypcwy i stereotypowy. 
M iedź w odpadkach i gąskach, rafinowana i gwarancyjna, miedź fosforowa 10  i 15 procent, spoiwo fsżlaglot)

mosiądz, bronz w kawałkach, blokach i sztabach.
Cynk star. w  odpadkach, przetapiany, rafinowany, gwarancyjny 98/91 procent — cvnk huiniczy.
A n ty n  c **, nikiel, aluminium hutnicze norweskie i Ł d.

! !  M e  po e a jw yh m ti tera t i  rynkiw Kli, w z M e  przerabia wszelkie s o j k i .  pooiały i szla iy  motelowi I !

INFORMATOR KRAKOWSKI

I

Magistrat ir .  Krakowa, W  W. Świę
tych 3. Tei. 2505.

Gmina lydewska (tam ie urząd metry
kalny), Krakowska 43. Tel. 307. 

Organizacja Sjonistycsna,Stradom 15 
oficyny I. p. Tel. 4541.

Biuro Palestyńskie, ni. zielona L. 17. 
Tel. 4657.

Krakowskie Slow. Kupców, Grodzka 
L. 43. Tel. 3267.

Krakowskie Stew. rękodzielników,
Podbrzesie 6.

Szpital iydow ik.:, Skawińska8. Tel.282. 
Pogotewie ratunkowe, A. Potockiego 

Tel. ICO.
Strał polarna, A. Potockiego. Tel. 600. 
infermatór kolejowy. Tel. 2106.
Sad przemysłowy, Kanonicza 22. 
Inspektorat Zakładu Ubezpieczeń

robotników od wypadków, Zielona 28. 
Ekspozytura Zakładu Pensyjnogo

dla funkcjonariuszy, ul. G enruay L. 2. 
Tel. 1588.

Cbw odew e Biuro Funduszu sesi- 
r*bC(lM, Krowoderska 5. Tel. 472

Państwowy U riq a  Pośrednich*; £ 
Pracy, Krowoderska 5. Tel. 472.

Urząd Rcrjemczy dla sprayu najmu 
Plac W W . Świętych 3. Magistrat, ofic.

Okręgowy Związek Kas Chorych, 
Batorego 5. III. p. Tel. 2204.

Kasa Chorych W Krakowie, 111. Duna
jewskiego"). Tel. 182 i 4662. 

„ W Podgórzu (Filja), Plac
Seikowskiego 17. Tel. 450, 

„ Poradnia dla Chorych na oczy
i dla dzieci, Kraków, Rynek 
Kleparski 9, I. p. Tel. 1289. 

,  Ambulatoriom dla Cbwych.
Kraków, ul. Wewrsyńca A 
Tel. 343.

Miejski U n ą d  Zdrowia (Pizykat),
Kroków, Magistrat. Tel. 376.

Miejskie Zakłady Sanitarne, Prąd
nik Biały. Tel. 1075.

Szpital svr. *azar*a, biuru administra
cji, Kiaków, Kopernika 17. Tei. 3466ą

Właściciele domów w Berbnie.
Zawiadamiam uprzejmie, iż założyłem w Krakowie, 

oddalał aprz< daiv. uri.lclanij 'iij otok ł  administracji 
demów w Bmlini-. Każdego miesiąca, następuje obli
czenie i wypłata nadwyżki w  Krakowie. Dla specjalnej 
kontroli, wyjeżdża co miesiąc urzędnik do Berlina.

Udzielam lafcźe zalicrkl.
Bezpłatna porada adwokacka (Sehwankaaf) w  Berlinie 

S. Kornflold, Kraków, Blich S.

Z dfliBB 15-go kwietnia 1926 r. otwierany aowo w i e m  
Korna kroju i szycia dla Pań 

oraz korna modniarstwa
Wpisy i informacje —  począwszy ed 7-go kwietnie bfc 

codziennie między 12—2 w  poradni*.

Ognisko Pracy, Mi u, Iftofołrtf 9, II. o. 
▼ m m r f T f f T f T f ?

Rtuiii. ._ naczelny Dr. W . Berkelliammer. —  Red. odpow. Zygfryd Mosei. Nowa Drukarnia Dziennikowa, Kiaków, Orzeszkowej T


